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AR PAVYKS ANGLAMS IŠLAIKYTI 

DIDŽIĄJĄ IMPERIJĄ ČIELYBĖJE
Kai Kur Prieš Anglus Kįla Nerimas
Anglijos tikroji žemė Europoje užima tik kiek dau

giau 50.000 kervirtainių mylių ir ten yra tik apie 
38,000.000 žmonių. Bet Anglija valdo apie 14,000,000 
ketvirtainių mylių žemių ir apie 570,000,000 žmonių vi- 
same pasauly. Anglijos (arba Britanijos) valdomi plo
tai apima tiek daug. kad. sakoma, ant jos žemės saulė 
niekad nenusileidžia. Po Anglijos globa žemių ir žmo
nių randasi Europoje. Azijoje. Šiaurės Amerikoje, Cen- 
tralinėje Amerikoje. Pietų Amerikoje, Afrikoje, Vaka
rų Indijose, Okeanijoje, Šiaurės Atlante, Pacifike ir ki
tur. Bendrai imant, anglai globoja apie vieną ketvirta
dali viso pasauliu rutulio ir daugiau, kaip vieną ketvir
tadalį visų šioje žemėje gyvenančių žmonių.

Kaip kitos valstybės, taip ir Anglija pusėtinai nu
silpo laike praeito karo. Pasinaudodamos tuo nusilpi
mu. kai kurios valstybės kelia galvas ir nori iš šios mil
žiniškos imperijos pasiliuosuoti laisvam gyvenimui. 
Ypač didelio nerimo prieš anglus pasireiškė rytuose — 
Indijoje. Egipte ir kitur.

Ar išsilaikys Britanijos imperija čielybėje!
Keli metai atgal buvęs Anglijos premieras W. 

Churchill pasakė, kad jis .netapo premieru del to. kad 
likviduoti Britų Imperiją. Nesenai panašiai pareiškė 
ir dabartinis užsienio reikalų ministeris Bevin. Nepai
sant tų pareiškimų, tačiau. Anglijai prisieina Įdėti pas
tangų to siekiant. Praeitą savaitę Indija, užimanti apie 
1.600JXM.* ketvirtainių mylių žemės plotą ir turinti apie 
40().(MM.).(XH> gyventojų sukilo prieš anglus. Sukilimą iš
provokavo indusai jurininkai, kurie pasigrobė apie dvy
lika kariškii laivų ir pradėjo šaudyti i Bombey miestą. 
Pačiame mieste (ir kituose kai kuriuose miestuose) kilo 
didelės demonstracijos ir susirėmimai. Keli šimtai žmo
nių gyvybių nukentėjo. Anglams prisiėjo naudoti ka
riuomenę sukilimų suvaldymui.

Sukilimas pasireiškė Singapore, kur gyvena japo
nų kilmės žmonės. Panašiai ir Olandiškų Indiją salo
se. Vidurryriuose nerimą kelia arabiškos kilmės žmi- 
nė.s Sirijuje. Lenanoiie, Saudi Arabija. Iraq. Yemen, 
Užjordany ir Egiptu. Palestinoje amžini žydų ir arabų 
surėmimai. į kuriuos įsivelia ir patys anglai, juos ”be- 
ramindami”.

šiais pasireiškimais, anglų vyriausybė labai susirū
pinusi ir deda visas pastangas vienaip ar kitaip sukili
mus "nuglostyti”. But ar jai pavyks tokiu milžinu at
silaikyti kiek tolimesnėje ateity, tai tik ta pati ateitis 
teparodys. Anglijai daliai* ypač sunku todėl, kai i jos 
interesus, ypač vidurryčiuuse, kišasi rusai, gundydami 
žmones anglų globus nusikratyti.

Partizanų Teismai Lietuvoje
New York (LAIC). — N.

K. V. D. ir Raudonosios armi
jos gaudomi, neretai dresiruo
tiems šunims padedant. Lie
tuvos partizanai vis okupan
tams tebesipriešina. Okupan
tai keletoje vietų pertizanams 
suorganizavo viešus teismus. 
Maskvos kontroliuojami infor
macijų šaltiniai praneša, kad 
praeitų metų lapkričio 4 die
na tokių teismų buvo Kaune, 
kino "Forum” salėje. Karo 
tribunolą sudarė: pirminin
kas pulkininkas Stasiulis, tei
sėjai kapt. Krolikonis ir kapt. 
Parkauskas. Kaltinamuosius 
gvnė adv. P. Armalis. Kalti
namaisiais buvo Kelmės giri
ninkijos bugalteris Juozas Ja- 
kubėnas. Kelmės parapijos vi
karas Antanas Simielius. Lyd- 
trunų klebonas Bronius Gai
lutis ir Vert ūkių eiguvos ei- 
gulis Stasys Gitmantis. Jie 
buvo kaltinami kaipo bendri
ninkai Raseinių apskrity vei
kusios Zaskeričiaus vadovau
tos partizanų grupės. Kaip 
žinome, visus natri jotus bolše
vikai vadina banditais. Byloje 
buvo suminėti ir kiti, teismo 
vadinamieji. bendrin inkai: 
Kamelitų parapijos klebonas 
♦ Kaune) kun. Bubnys ir Ža
liakalnio klebonas Tomaševi- 
čius. Tačiau, matyti, teismas 
jų kaltumo nelaiko Įrodytu, 
res šių tarp nubaustųjų ne
matyti. Partizanai turėję kul
kosvaidi. šautuvus, raibo pri
imtuvą. Kunigai buvo kaltina
mi padėję partizanams mais
tu. juos miškuose lankydavę, 
su jais bendravę.

Teismo sprendimas: kun. 
Antanas Smielius, kun. Bro
nius Gaižutis ir Juozas Jaku- 
bėnas nubausti kiekvienas 
laisvės atėmimu (kalėjimas ir 
ištrėmimas) 10 metų. Gitman
tis Stasys — laisvės atėmimu 
3 metams.

BALTIECIŲ UNIVERSI
TETAS HAMBURGE

Britų Okupacinė Zona (L. 
A. I. C.) — Paskutinėje žinių 
Santraukoje LAIC buvo pra
nešęs apie Hamburgo Įsistei
gusį baltiečių universitetą. 
Dabar gauta papildomų žinių. 
Pastangos bendram baltiečių 
universitetui įkurti buvo de
damos jau nuo praeitų metų 
rudens. Šiuo metu universite
tas jau veikia.

Universiteto priešaky stojo 
latvių profesorius Gulbis. Jam 
padeda 3 rektoriai: prof. 
Oepick (estas I, Dundsdorf 
(latvis), ir V. Stanka-Stanke- 
vičius (lietuvis).

Be to, yra 6 dekanai, jų 
tarpe 2 lietuviai: buv. Dotna- 
vos Žemės Ūkio Akademijos 
prof. Manelis ir teisininkas 
prof. Čepas.

Tuo tarpu, veikia 5 fakul
tetai : Teisių, žemės ūkio, 
gamtos, matematikos ir hu
manitarinių mokslų.

Mokomojo personalo jau 
pris kaitom a 150 su daugiau 
kaip 2.000 studentų.

Lietuvių profesorių tarpe 
minimi prof. M. Biržiška ir 
inž. P. Graurokas.

Per 48 Valandas 
Nužudė 22,000

Tai įvyko Kaune, Kai Naciai 
Siautėjo Lietuvoje 1941 m.

Nuenberg, Vokietija. — 
Karo krimipalistų nacių teis
me rusų prokuroras, Ivan 
Smirnov, padarė pranešimą, 
kad naciai gruodžio mėnesy, 
1941 m., Kaune nužudė 22,000 
žmonių per 48 valandas.

Sulig minimo prokuroro pa
sakojimo, Kauno skerdynės 
įvyko “mirties tvirtovėje”, 
Kauno pakrašty, kur naciai 
išviso nužudė 70,000 francu- 
zų, austrų, čekoslovakų ir ki
tų tautybių belaisvių.

Jis pasakojo, kad per dvie
jų dienų skerdynes vokiečių 
kulkosvaidžiai tratėjo, bet ne
spėjo i tvirtovę siunčiamus 
belaisvius sušaudyti.

Vvrai, motervs ir vaikai 
; turėjo stovėti dideliame šalty 
Į nuogi, kol kulkosvaidininkai 
: galėjo prie jų prieiti.

Toliau rusai pasakojo, kad 
' Hitleris., pats greitu automobi

liu nuvažiavo Pragon pirmoje 
| Čekoslovakijos invazijos die- 
’ •oje ir pasivogė keletą puikių 
' audeklų, o sekantį rytą išva- 
I žiayo atgal i Berlyną.

I i*'

Vėl Atėmė Kelias 
į Lietuvos Sritis
I * i -----------

Nevy York, N. Y. (LAIC). 
J — Praeitų metų spalio mėne- 
I šio Pravdoje buvo paskerstas 

■ sąrašas rinkiminių apyvardų 
• į aukščiausią sovietą ir tauty

bių sovietą. Iš tų sąrašų ma
tyti, kad senosios lietuviškos 
srttys, kaip Breslau ja, Vyd- 
žiąi, Ašmena. Krėva. Svyriai. 
Pastoviai. Smurgonys ir kt. 
priskirti prie Baltgudijos.

Kaip atsimename, visos tos 
trys sritys 1940 metais buvo 
“perleistos” sovietinei Lietu
vai. Sąryšy su tuo. anuometi
nė Lietuvos kvislinginė vy
riausybė net buvo nusiuntusi 
padėką Stalinui. Pasirodo, kad 
dėkojo peranksti. Ką viena 
ranka vakar davė, tą šiandien 

j atėmė.

Kinai Protestuoja
Prieš Rusiją

Chunking, Kinija. — De
šimts tūkstančių Kinijos stu
dentų praeitą savaitę demon
struodami protestavo prieš 
okupacinę Rusijos politiką ir 
reikalaudami, kad rusai at
šauktų savo okupacinę ka
riuomenę iš Mandžurijos.

Kinijos sostinėje ir kituose 
miestuose studentai nešė ple- 
katus su parašais: “šalin so
vietų armija iš Mandžurijos!” 
“Kas organizuoja kvislingų 
valdžią Mandžurijoje ?” “Ko
dėl Maskva nepildo sutar
ties?”

Kai kur demonstrantai iš
daužė komunistų centrus, ko
munistų laikraščių redakcijas 
ir kt. Maskvos agentų įstai
gas. Kai kur Maskvos agen
tams teko ir nukentėti.

Šitai yra todėl, kad rusai 
buvo pasižadėję vasario mėne
sio pirmomis dienomis pasi
traukti iš Mandžurijos. bet to 
savo pasižadėjimo nepildo. 
Del to pasipiktinimas prieš 
rusus pasirodė visoje Kinijo
je labai didelis, nes išrodo, 
kad rusai rengiasi Mandžuri- 
joje sudaryti kvislingų val
džią, palankią Rusijai.

Detroit, Mich. — General 
Motos korporacijas streikas 
tęsiasi jau virš trijų mėnesių. 
Galo dar nesimato.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
New York, N. Y. — Vėl 

rengiamasi prie Uansportaci- 
jos darbininkų streiko, kuris 
turėtų prasidėti vasario* 26 
dienos nakčia, Tėvynei jau 
esant spaudoje. Jei streikas 
prasidės, jame dalyvumą ims 
miesto valdomų požeminių 
traukinių, elevatorių ir busų 
darbininkai bei kiti aptarnau
tojai — apie 32,000 išviso. 
Streikas labai sudemoralizuo- 
tų visą miestą. Vyriausias 
streiko tikslas — reikalavi
mas pakelti po $2 per dieną. 
Dedama pastangų streiko iš
vengti.

Kairo, Egiptan. — Egipto 
naujas priemieras atsišaukė į 
krašto studentus ir darbo uni
jas, prašydamas paliauti mai
štauti prieš anglus. Jis pareiš
kė, kad anglų kariuomenės 
ištraukimą galima išrišti tai
kiu budu. Studentai nuta
rė demonstracijas sulaikyti 
dviems savaitėms, bet jei po 
to laiko anglai neištrauks sa
vo kariuomenės is Egipto — 
jie bus išmesti kovos jiega.

Argentina. — Čia įvyko 
prezidento rinkimai. Kandida
tais buvo seniau nacius rė
męs “stiprus vyr.qs” J. D. Pe- < 
ron ir demokratų koalicijos 
kandidatas J. T. Tamborini. : 
Balsavimuose dalyvavo apie 
3.000,000 žmonių. Kas išrink- j 
tas — tikrai dar nežinoma, 
bet abidvi pusės šiuo tarpu gi- i 
riasi “laimėjusios”. 

■ ■
vaoKanas. —-‘‘Popiežius -r 

jus XII, laike ceremonijų pa
keliant trisdešimts du dvasiš
kius i kardinolų laipsnius, pa
sakė kalbą, kurioje pasmerkė 
tremtinių ir pabėgėlių prie- 1 
varta grąžinimą į svetimų . 
okupuotas valstybes ir. spė- > 
jama. kad jis tą pasmerkimą 
taikė ne tiek Rusijai, kiek 
Amerikai ir Anglijai.

Bombay, Indija. — Sulig 
pranešimų, laike buvusio suki
limo čia 263 žmonės žuvo ir ■ 
1.500 sužeistų. Didelė dalis su- j 
žeistųjų gali mirti. Sukilimui 
numalšinti daug padėjo indu- 
sų vadas Mohatma K. Gandhi, 
kuris sukilimą pavadino “ne- : 
sąmoningu”.

Manila, Filipinai. — Praei- i 
tą savaitę netoli Manilos pa
kartas japonų generolas T. 
Yamashita už kriminališkus 
prasikaltimus laike karo. I 
Pirm pakorimo, jis išvilktas 
iš uniformos ir nulupti nuo jo : 
turimi medaliai.

Washington, D. C. — Paul 
Porter, kainų administracijos 
viršininkas prižadėjo palaikyti 
dabartinę kainų liniją ir tai 
darys iki tol, kol “produkcijos 
banga prašalins inflacijos pa
vojų”.

Teheranas. — Vienas anglų į 
majoras pareiškė, kad jau 
pradėta evakuoti anglų ka
riuomenė iš Irano. Sulig susi
tarimo. rusų, anglų ir ameri
kiečių kariai iš Irano turi bū
ti ištraukti iki kovo 2 d., bet ' 
rasai iki šiol dar nekruta.

Indija. — Indusų sukilimas i 
jau veik galutinai nuslopintas. 
Sukilusieji indusai jūreiviai 
pasidavė ir jie už pradėjimą 
sukilimo nebus baudžiami.

New York. N. Y. — Hunter 
College, kuri randasi New 
Yorko miesto daly Bronx, pa
skolino savo vieną budinkų 
laikinam UNO posėdžiavimui.

Aukokite Raudonąjam Kry
žiui sulig savo geriausių išga
lių.

Su Rusija Karas 
Neįmanomas

Stalinas Nepriima Iš Anglų 
$120,000,000 Paskolos

London. — Besilankydamas 
kiek laiko atgal Maskvoje 
Anglijos užsienio reikalų mi
nisteris Bevin Rusijai pasiūlė 
120 milionų dolerių paskolą į 
penkiems metams. Bet Stali- ’ 
nas toks išdidus, kad tiek ma- Į 
žai paskolos nenori priimti.

Apie tai praeitą savaitę Be
vin pranešė parlamentui ir • 
pareiškė, kad Rusija nori iš 
Anglijos gauti ne $120,000,- 
000, bet $400,000,000. Nori 
iš tos pačios Anglijos, kuri 
prasiskolinusi ir dar skolinasi ; 
iš Amerikos.

Be to, savo kalboje p. Be
vin keliais atvejais pareiškė, 
kad Anglijos karas su Rusija 
neįmanomas ir visai nereika- i 
linges. Jis pasakė, kad visais 
klausimais su rusais galima 1 
susitarti taikiu budu.

Bevin toliau pasakė, kad jis 
neleis skaldyti britų imperi- I 
jos, nes tai sudarytų didžiau
sią pavojų laisvoms tautoms 
ir atneštų katastrofą visam. 
pasauliui. Jis siūlė de! kai ku-" 
rių ginčijamų teritorijif susi-G 
tarti gražiu budu. Pareiškė | 
pageidavimą, kad R-Usaja gsjf 
lėtų prisidėti prie Ameriką 
susitarimui su anglais aeo 
aliejaus.

Nuteisė Suomųį 
Pareigūnus

Helsinkis, Suomija. — Pra
eitą savaitę specialus teismas 
buvusiam Suomijos preziden
tui Risto Ryti paskyrė de
šimts metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo. Jis apkaltintas “už 
įtraukimą krašto į karą sū 
Rusija”. Buvęs finansų minis- 
teris Vaino Tanner ir premie
ras Linkomies nuteisti po . 
pusšeštų metų kalėti. Buvęs _ • 
premieras Jukha Rangell ga- I 
vo šešis metus, o Suomijos I
pasiuntinys Berlyne. Toivo 
Kivimaeki, gavo penkis me
tus. Buvęs užsienio reikalų 
ministeris. Henrik Ramsay, 
nuteistas pustrečių metų, o 
švietimo ministerisi A n 11 
Kykkonen ir antras finansų 
ministeris Reinika — po du 
metus.

Del šių nuteisimų Suomijo
je eina pusėtino susirūpinimo.

Reikalauja 
Pakėlimo Algy

Washington, D. C. — AFL 
Suvienytų Angliakasių Unijos 
distriktų prezidentai tarėsi su 
minimos unijos prezidentu J. 
L. Lewis ir vienbalsiai nutarė 
šaukti Algų Reikalų Komiteto 
konferenciją, kuri įvyks kovo 
11 d. Svarbiausias toje konfe
rencijoje svarstytinas klausi
mas. tai reikalavimas anglia
kasiams pakelti algas. Ang
liakasiai apskaičiuoja, kad da
bartiniu laiku jų algos perma- 
žos. o jų darbo sąlygos pavo
jingos ir atsakomingos. Jų 
darbo valandos taipgi peril- 
gos: kai kur dirbama po 48 
vai. per savaitę, o kai kur — 
net po 54.

Pirmiausia bus svarstoma 
minkštųjų angiiakasyklų dar
bininkų neikalai (jų kontrak
tas su kompanijomis baigiasi 
balandžio 1 d.), o vėliau bus 
prieita ir prie kietosios ang
lies darbininkų reikalų.

Kinija. — Nacionalistai ir 
komunistai susitarė iš savo 
atskirų armijų sudaryti vieną- 
bendrą Kinijos armiją.

RAGINAME SENOSIOS APDRAUDOS 
NARIUS TUOJAU PERSIKELTI

Vėliau Bus Didesnės Duoklės
Jau daugiau, kai]) keturi tūkstančiai SLA narių 

persikėlė i naująją ajnlraudą. Aišku, persikėlė tie. ku
rie suprato reikalo svarbą, kad reikia persikelti. O tai]) 
jie suprato todėl, kad kitokios išeities nėra, kai tik per
sikelti ir patenkinti kai kurių valstijų apdraudos depar
tamentų reikalavimą. Persikėlę, jie atliko SLA nario 
patriot uigą pareigą: jie padėjo SLA Centrui ir Pildo
mąja! Tarybai atlikti tai, ko reikalauja valstijų apdrau
dos departamentai; jie paskubino atlikimą to, ką anks
čiau ar vėliau musų Susivienijimui reikėis atlikti. Jie, 
be to, užsitikrino savo naudas savo organizacijoje — Su
si vieni ji me Lietuvių Amerikoje.

Kai]) aukščiau minėta, persikėlė jau daugiau, kai]) 
keturi tūkstančiai narių. Bet tai dar ne visi SLA se
nosios apdraudos nariai, kurie tin i persikelti. Dar apie 
septyni tūkstančiai turi persikelti. Tiesa, didžiuma tų 
.narių pasirįžę prie pirmosios progos su savo kuopos fi
nansų sekretorium pasimatyti ir šį reikalą sutvarkyti. 
Bet yra dar ir tokių narių, kurie nevu samprotavimu ar 
kieno nors įkalbėti persikėlimą vis atidėlioja ir kaž ko 
laukia. Tiems nariams mes dar kartą primename tai, 
ką jau esame ne kartą priminę: persi kelkite dabar, kuo- 
ntk’t persikėlimo sąlysos lengvesnės ir kai duoklės mažes
nės, negu reikės mokėti tuomet, kai persikėlimas bus 
priverstinas. O kad taip bus. nereikia visai abejoti, nes 
kai kurių valstijų apdraudos departamentai leido liuo
bai persikelti tik iki sekančiam SLA seimui. Bet jei iki 
to laiko visi nariai nepersikels — bus imamasi grieštų 
priemonių visus perkelti, nežiūrint persikėlimo sąlygų 
ir duoklių didumo. Mes visai neabejojame, kad po se
kančio seimo duoklės bus didesnės ir persikėlimui nebus 
pasirinkimo: reikės persikelti tik i vieną nurodomą sky
rių, o ne taip, kaip dabar kad yra, kuomet narys gali 
pasirinkti vieną iš trijų planų.

Broliai ir seserys: įsitėmykite — persikelti reikės 
ir, kaip -j-iLu mugėjome. vėliau, persikeliant sąlygos bus 
sunkesnės ir duoklės* aukštesnės, todėl — kam laukti iki 
to laiko, kam laukti iki sekančio seimo, kuris padėties 
nė kiek nepagerins, nes konversijos įgyvendinimas yra 
būtinas ir valstijų apdraudos departam<-.nrai savu pat
varkymo neketa pakeisti ir nepakeis '

Susižinokite su savo kuopos finansų sekretorium 
dabar ir sutvarkykite šį reikalą prie pirmiausios progos, 
kad vėliau apie tai nereikti! daugiau rupiu’is.

BALF Pirmininkas Apie Lietuviy 
Padėtį Vokietijoje

Bendro Amerikos Lietuvių 
i Šalpos Fondo pirmininkas, 

kun. dr. J. B. Končius, šiomis 
dienomis centrui atsiuntė ke
letą pranešimų, kuriuose tarp 
kitko sako:

“Pasimačiau su lietuviais 
j daugely vietų ir patyriau jų 
‘ gyvenimo ten esančias sąly- 
| gas; buvau jų bendroje val- 
i gykloje — tai yfa liūdnas 
i vaizdas — visi sustoję į eiles 

su savo lėkštėmis, gauna sriu- j 
bos ir kitokio maisto, kad ap- i 
siginti nuo bado. Kai kur lie- ! 

į tuviai gyvena privačiai, tik i ■
• bažnyčią ir Į valgyklą sueina 

drauge.
“Drabužių pirmoji siunta I 

’ jau pasiekė juos ir daugelis
• apsirengę iš Amerikos gauto- . 

mis drapanomis. Už tai VTa
i labai dėkingi ir patenkinti, 
į kad gali šilčiau apsirengti žie- 
j mos metu. Vaikučiai avalinės 
» visai neturi ir todėl daugelis 
; jų negali lankyti mokyklų: 
i vyrams avalinės irgi didelis • 
; trukumas. Su Liet. Raudonojo 
! Kryžiaus vadovybe kalbėjau 
Į ir patyriau, kad skubiai rei- 
; kia vaikučiams tetų, apie 
■ 8,000 porų.

"Studentų būklė labai sun- 
, ki. Keli šimtai jų priimti į uni- 
! versitetus. Jiems pagelba bu- 
' tinai reikalinga. *

“Aplankiau lietuvių meno 
ansamblius. Mačiau artistinių 

i šekių ir gėrėjausi dainomis. ■ 
< Mergaitės šoka basos, nes ne

turi batelių, o su mediniais 
padais negali šokti. Nufilma
vau jų šokius ir grupę spal
vuota filmą.

“Pradžios mokyklos ir gim- 
! nazija veikia. Kadangi patalpų 
i neturi, tai klasės išblaškytos t

po privačius namus. Paišelių 
neturi, net plunksnakočių: 
mačiau kad 10 vaikučių turi 
tik vieną paišelį: kai vienas 
greit užsirašo, tuoj paduoda 
kitam ir tt. Net ir rankvedžių 
neturi, tai turi iš mokytojo 
užrašų ant lentos sau užsira
šinėti. Pleikią pasiųsti paišelių, 
plunksnų, popierio. Mokyklų 
spausdinimo reikalą dabar 
smarkiai organizuoju. U. N. 
R. R. A. pritaria ir pagelbs
ti”.

Iš šio pranešimo seka viena 
labai aiški išvada: būtinai rei
kia vaikučiams batų, taip pat 
reikia moky’kloms paišelių, 
plunksnų, plunksnakočių, są
siuvinių ir kitų reikmenų. Lie
tuvių organizacijos ir atskiri 
asmenys prašomi atsiliepti 
šiam mažų vaikučių pagelbos 
šauksmui.

Aukščiau minėtus daiktus 
prašome siųst: į BALF sandė
lį. 101 Grand St.. Brooklyn, 
N. Y. — BALI' Valdyba.

Trumanas Nekandidatuos
Washington, D. C. — Pra

eitą savaitę demokratų nacio- 
nalio partijos xomiteto pirmi
ninkas. Hannegan. pareiškė, 
kad Trumanas nemano kandi
datuoti Į prezidentus 1948 me
tų rinkimuose.

Kai senas demokratas iš 
Chicagos, Sabath, pareiškė 
pageidavimą, kad Trumanas 
kandidatuotų ir butų išrink
tas sekančiuose rinkimuose, 
tai Hannegan atsakė:

“Tuose ganduose nėra jo
kios tiesas, buk Trumanas sa
kęs, kad kandidatuos. Ne da- 
bar laikas ir kalbėti apie rin
kimus”.



2

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY 

By the Lithuanian Alliance 
of America

PRANAS BAJORAS 
Editor

DR. M. J. VINIKAS 
Business Manager 

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States____ $1.50
To Foreign Countries $2.00

SOT W. 30-th St.. New York 1, N. Y.
Tel.: LAckawanna 4-5529

SLA Pildomosios Ta
rybos ir Pastoviąją 
Komisiją Adresai

Pildomoji Taryba:
ADV. W. F. LAUKAITIS, prez., 

1511 Fidelity Bldg., 
Lexington & Charles Sts.,

Baltimore 1, Md.
P. DARGIS, vice prez., 

25 Strauss St., 
Pittsburgh 14, Pa.

DR. M. J. VINIKAS, sekr., 
307 W. 30-th St.,

New York 1, N. Y.
ADV. K. P. GUGIS, iždin., 

127 N. Dearborn St. 
Chicago 2, Hl.

S. MOCKUS, iždo glob.,
33 Chelmsford St., 

Dorchester 22, Mass.
E. MIKUŽIUTfi, iždo glob., 

2121 N. Western Ave., 
Chicago 47, Ill.

DR. S. BIEŽIS, dr. kvot., 
2201 W. Cermak Rd., 

Chicago 8, Ill.

įstatų Komisija:
DR. A. MONTVTDAS, 

2400 W. Madison St.,
Chicago 12, Ill.

P. W. BIRŠTONAS,
205 W. Oak St., 

Shenandoah, Pa.
S. E. VITAITIS,

307 W. 30-th St., 
New York 1, N. Y.

Kontrolės Komisija:
ADV. F. J. BAGOČIUS, 

302 W. Broadway,
So. Boston 27, Mass.

A. KRIAUCIALIS,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.
ADV. C. J. KALINAUSKAS,

509 Broadway,
So. Boston, Mass.

Skundų ir Apel. Komisija:
ADV. A. OLIS,

134 N. La Salle St., 
Chicago 2, I1L

ADV. K. R. JURGfiLA,
233 Broadway, 

New York 7, N. Y.

S. BAKANAS,
421 Forbes St., 

Bridgeville, Pa.

Apšvietos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

M. VAIDYLA, 
840 W. 33-rd St, 

Chicago 8, Ill.
J. VALAITIS,

179 So. 2-nd St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VINIKAS, 

307 W. 30-th St.,
New York 1, N. Y.

J. M. TUMAVICIENfi,
30 Robeson St., 

Jamaica Plain, Mass.
J. V. KOLICIENfi,

1620 Beaver Ave., 
Pittsburgh. 12, Pa.

Sveikatos Komisija:
DR. I. B. BRONUSHAS, 

3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

DR. J. WALUK,
161 No. 6-th St., 

Brooklyn 11, N. Y.

DR. A. J. GUSSEN, 
1410 S. 4>th Ct., 

Cicero, HL

Jaunuolių Komisija:
J. GRABAUSKIUTfi, • 

414 Sunbury St., 
Minersville, Pa.

V. TYSLIAVIENfi, 
193 Grand St, 

Brooklyn 11, N. Y.
ELLEN SLTVYNAITS, 

528 Main St, 
Darby, Pa.

M. TAMULAITIENfi, 
15 Dock Lane, 

Wilkes Barre, Pa.
A. UNDREJUNAITS, 

312 Clinton St, 
Binghamton, N. Y.

A. TVARANAVIČIUS, 
5100 Pennway Ave, 

Philadelphia, Pa.

Raudonojo Kryžiaus Vajus

PASKUTINIU laiku pasaulį pasiekė žinios apie 
Latvijos ir jos žmonių būklę. Kaip žinome, prieš 
karų Latvijoje gyveno apie du milionai žmonių, bet šiuo 

tarpu belikę tik apie 750,000. Kitus išnaikino rusai ir 
naciai. Dar kiti pabėgo nuo žiauriųjų okupantų. Ma
ža belikę gydytojų, mokytojų ir dvasiškių. Viso esą be
likę tik apie trys nuošimčiai profesionalų. Daug jų iš
žudyta, o kurie suspėjo — pabėgo į svetimus kraštus.

Dar toliau: yra pranešimų, kad Latvijos gyventojai 
miestuose ir kaimuose badauja, nes praėjusiais metais 
ūkininkai negalėjo suimti javų nuo laukų, o pirmiau 
turėtų maistų iš jų atėmė naciai ir rusai.

Todėl, kaip matome, Latvijos padėtis yra traginga. 
Bet, mes taipgi žinome, negeresne padėtis ir Lietuvoje, 
kur nuo rusų, nacių ir vėl rusų nukentėta nemažiau, 
kaip Latvijoje. _______

Pokariniai Svečiai 
-L------

VIS DAUGIAU ir daugiau žymių svečių-lietuvių 
atvyksta iš Europos į AniĮerikų. Praeita vasarų at
vyko studentas V. Vaitkus, Euris dabar eina mokslus. 

Po to atvyko E. Seibutis. Dpbar tik ka atvyko poetas 
J. Aleksandravičius-Aistis su (savo žmona. Jis jau mo
ko Marianapolės kolegijoje. v<‘i.k tuo pačiu laiku at
vyko buvęs Lietuvos uni versi teto\)rof. dr. Juodeika su 
savo jaunu sunum. Dr. Juodeika j yra pakviestas dės- 
dyti kalbas tūloje Kansas valstijos ^Kolegijoje. < Scran
ton, Pa., universitetų pakviesti profesoriauti kun. J. 
Venckus ir kun. J. Beleckas. Atvyksta vyskupas P. 
Bučys.

O šie svečiai, tai vis skaistus žiburėlis į Amerikos 
lietuvių gyvenimų. Jie įneš naujo padilginimo daugiau 
susikaupusiai veikti Lietuvos vadavamui.

Liet. Gen. Konsulo Jono Budrio Žodis, 
Tartas New Yorke Vasario 17 Dieną

iZ U KOVO pirma diena prasideda Amerikos Raudo- 
nojo Kryžiaus vajus, kuris tęsis per visų tų mėne

si. Laike šio vajaus .užsimota aukomis sukelti $100r- 
(X)0?000 visoje Amerikoje," miestams ir miesteliams nu
statant po atatinkamų kvota. Raudonojo Kryžiaus pa
reigūnai kreipiasi į viso krašto žmones,, ragindami šį 
vajų padaryti net pasekiningesniu, negu buvo pirmes- 
nieji vajai. Prašo ir lietuvius prie šio vajaus su savo 
dalimi prisidėti, kur galima tam tikslui sudarant ata
tinkamus komitetus, kurie galėtų aukų parinkti iš savo 
žmonių, o kur negalima sudaryti komitetų — bendrai 
aukoti.

“Karas jau pasibaigė, tai kam reikia šio vajaus?” 
— kai kas gali paklausti. Taip, karas pasibaigė, bet 
Raudonojo Kryžiaus darbai ir veikla niekad nepasi
baigia: ši labdaros organizacija savo užsirbėštus labda
rybės darbus atliko ir atlieka ir taikos metu kur tik bu
na reikale. Amerikos Raudonasis Kryžius ir šiuo tar
pu dar teikia visokių paramų Amerikos kariams, esan
tiems įvairiose pasaulio dalyse.

Mes raginame Amerikos lietiivius laike šio vajaus 
Raudonajam Kryžiui aukoti net daugiau, aiegu aukojote 
pirmesniuose vajuose.

Traginga Padėtis

Brangus broliai ir sesės lie
tuviai :

Per visą pasaulį, kur tik 
yra būrelis lietuvių kasmet 
iškilmingai minimas) Lietuvos 
Tarybos Vilniuje nutarimas, 
kad Lietuva skelbiama laisva 
ir nepriklausoma valstybe. 
Kad tas nutarimas nebuvo ke
lių ar keliolikos žmonių užgai
da, bet visos tautos noras, 
pei savo rinktus atstovus pa
reikštas įrodė tas faktas, kad 
visa liaudis savo noru ėmėsi 
ginklo, kad tą tarybos nutari
mą įgyvendinti ir laisvę at
kovoti. Lietuviai nesikovė 
tarp savęs, karas nebuvo ci
vilinis, visa liaudis: darbinin
kai, valstiečiai kovėsi su sve
timais jsibrovėliais, su sveti
momis valstybėmis, su piktais 
kaimynais, kurie kėsinosi į 
Lietuvą pavydėjo ir nenorėjo 
daleisti laisvos Lietuvos. Kad 
laisvė žmogui ir tautai yra 
brangus turtas įrodo tūkstan
čiai gyvybių, padėtų del Lie
tuvos laisvės. Liaudis nesvy
ruodama su menku ginklu 
stojo į kovą su daug skaitlin-- 
gesniu priešu. Daugelis žuvo, 
bet visi kurie ėmė ginklą į 
ranką buvo tam pasirįžę. Jie 
žuvo, kad jų tėvai, seserys ir 
broliai, kad jų vaikai butų 
laisvi, ir kad ateities kartoms 
butų užtikrintas laisvas gyve
nimas savoje valstybėje. Ir 
tas Tautos Tarybos nutari
mas tapo kimu. Jos žmonių 
krauju ir pasirįžimu Lietuva 
tapo laisva! Daugumas Jūsų 
čia susirinkusių apleidote sa
vo kraštą prieš atgavimą lais
vės. Jus žinote kokią ją pali
kote po carų priespauda, kuo
met valdė rusų valdininkai ir 
lietuvis savo krašte neturėjo 

balso, negalėjo parodyti ini- 
c i a t i v o s krašto vystime. 
Daudegis Jūsų atlankėte ir 
laisvą Lietuvą ir savo akimis 
įsitikinote kaip gražiai Lietu
va susitvarkė, be lėšų, iš nie
ko, vien tik savo vaikų ran
komis ir valia. Štai ką reiškia 
laisvė.

Jūsų skaitlingas atsilanky
mas šiandien, dvidešimts aš
tuntą metinę nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktį šven
čiant, parodo, kad Lietuvos 
laisvės idėja gyva ir laisvoj 
Amerikoje. Visam kontinente 
— laisvoje Kanadoje, Pietų 
Amerikoje — Europoje, Afri
koje ir Australijoje, lygiai vi
sur ta sukaktis švenčiama, iš
skyrus pačią Lietuvą. Kur nė
ra laisvės savo žmonėms, ten 
nepripažįstama laisvės ir ki
tiems. Kas nepasisekė 1916- 
1919 metais jiega, tas padary
ta 1939 m. klasta. Ten dabar 
apiplėšė žmones urmu, paver
tė visus elgetomis, beteisiais, 
išdraskė šeimas ir grąžino 
žmones į pagonizmą: verčia 
garbinti saulę — saulę, kuri 
šildo batlaižius, o degina ar 
šaldo visus kitus. Skelbiama 
neva išlaisvinimą, neva nepri
klausomybės atstatymą, o 
žmonės dešimtimis tūkstančių 
varomi į Sibirą. Nurodykit ki
tą kurią pasauly nepriklauso
mą valstybę, kuri siųstų savo, 
kad ir tikrai nusikaltusius, 
kalinti katargoje kitos toli
mos ir svetimos valstybės. Tų 
gi dešimčių tūkstančių lietu
vių kenčiančių Sibiro katargo
je ir tundroje vienintelis nusi
kaltimas tai noras ir toliau 
matyti Lietuvą laisvą. Del tos 
laisvos Lietuvos jie kenčia ir 
žųsta, o vienok ta meilė jiems

RAUDONASIS KRYŽIUS 
TĘSIA PAGELBQ 

KAREIVIAMS
Amerikos Raudonasis Kry

žius parūpina poilsio patogu
mą tarnybos vyrams, kurie 
dabar randasi musų okupaci
jos jiegose, padeda jiems su 
visokiomis problemomis, ly
giai kaip darė, kada jie kovo
jo. Vyrai toli nuo namų gali 
kreiptis prie Raudonojo Kry
žiaus direktoriaus. Jei serga, 
Raudonasis Kryžius padeda, 
jei išsiilgę savųjų yra Raudo
nojo Kryžiaus kliubų, kan- 
teenų ir poilsio centrų visoje 
okupuotoje teritorijoje, kur 
kariai turi užeigą.-

Japonijoj Pirmas Raitelių 
skyrius įsteigė pastovią būsti
nę 12 mylių į šiaurę nuo To
kio prie Osaka Gold and 
Country Club. Ten Raudona
sis Kryžius turi, moderninį 
namą, puikiai įrengtą savo 
“on-post” kliubui, vienas iš 
daugelio pastatytas pulkams, 
■kurie randasi mažesnėse vie
tose. Osako teatras aprūpina 
4,000 asmenų.

Raudonojo Kryžiaus Theatre 
Street Club Yokohama, buvo 
atidarytas 19 dienų po atvy
kimo musų" pulkų. Penkių 
aukštų puikiai išrėdytas pas- 

- tatas. Bankers’ Club, įsuku 
Men’s Club ir Yokohama Me
morial namas taipgi paimti 
karių if karininkų kliubams.

49-to pulko ligoninė dabar 
randasi buvusioje Manila Joc
key Club.

Kitose Tolimųjų Rytų daly
se Raudonasis Kryžius parū
pina visokius kliubus. Okina
wa turės 6 naujus kliubus, ir 
Iwo Jima 3.

Kitoje pasaulio daly Briuse
ly, Belgijoj — trečia Red 
Cross Rainbow Corner, buvo 
atidarytas, garsusis) Colonies 
Club buvo naujai pertaisytas 
musų vyramš.

Bayrouth, Vokietijoj 2,000 
kareivių lanko Raudonojo 
Kryžiaus kliubą buvusiame 
Wagnerian Teatre. Mažiame 
teatrėly kareiviai ir tremtiniai 
duoda persVčftyrnus.

Nuremberge, vietinis atletų 
centras Raud. Kryžiaus var
tojamas. Nors 94% miestas 
sunaikintas, bet kareivių sta
dija stovi. Kareiviai iš toli 
atvyksta čia pasinaudoti pui
kiais patogumais.

Dabar eina Raudonojo Kry
žiaus vajus — paaukokite su
lig geriausių savo išgalių.

išplėšiama ne kitaip, kaip 
tik su širdimi drauge. Po dvi
dešimts metų nepriklausomo 
■gyvenimo lietuviai vėl priver
sti kovoti del savo laisvės ir 
jie kovos, kur galima viešai 
keldami balsą prieš visą pa
saulį: mes gyvi, vardan tei
sybės, vardan pralieto del lai
svės kraujo, vardan neteisin
gai kankinamų — grąžinkite 
Lietuvai laisvę! Šimtai tūk
stančių lietuvių atsidūrė už 
tėvynės ribų, neteko savo rei
kalingiausios mantos,, vienok 
ir jie ne tos mantos, ne mate
rialių gėrybių gailisi, o per 
ašaras sako — jei tik Lietu
va butų laisva, kad ir pėsti 
tūkstančius mylių eitume į 
tokią Lietuvą, bet visai natū
ralūs reiškinys, kad pats lais
vu noru į vergiją niekas nei
na. O jei kitos tautos to dar 
neragavo, tai musų tauta ge
rai žino kas yra komunistinė 
“laisvė”. Jus broliai amerikie- 
čiaiž, nesigailit nei laiko nei 
lėšų ir kitko, kad juos, pate
kusius į nelaimę, aprengti ir 
sušelpti—nuoširdžiausias ačiū 
Jums už tai. Musų visų min
tys ir širdys su musų kenčian
čiais Sibire ir išblaškytais sve- 1 
tur broliais ir seserimis).

Turime jausti ir jaučiame 
dėkingumą S. A. V. vyriausy
bei už tvirtą laikyseną mažųjų 
tautų laisvę ginant, nusista
tymą. Tą Amerikos vyriausy
bė išreiškė 1940 m. liepos 23 
dieną, pasmerkdama Lietuvos 
okupaciją ir pareikšdama, kad 
to nusistatymo ji visuomet 
laikysis.

O jei mes patys vieningai 
ir aktyviai dirbsime už Lietu
vos laisvę tai, kaip blogai 
kam ir atrodytų, visgi sulauk
sime ir vėl laisvės, savo pa
čių valdomos ĮJetuvos!

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Pirmo Apskričio 

Suvažiavimas
Šiuo pranešu, kad SLA pir

mo apskričio suvažiavimas į- 
vyks sekmadienį kovo 31 d., 
Humane Fire Co. svetainėje, 
kampas East Mahanoy ir 
First Sts., Mahanoy City, Pa. 
Prasidės 1 vai. popiet.

Todėl prašau visas SLA 
pirmo apskričio kuopas iš
rinkti atatinkamą skaičių de
legatų, įteikti jiems mandatus 
ir atsiųsti į šį suvažiavimą.

MARĖ PASUKEVIČIENĖ, 
SLA pirmo apskr. sekr.

St. Louis, Mo.
Tyrinėsime Priežastį, Kodėl 
Nariai Pasitraukia iš SLA

SLA 214 kp. susirinkime 
sausio mėnesy svarstyta, kad 
reikia ištirti priežastį, kodėl 
nemaža narių iš kuopos 1945 
metais pasitraukė, o prisira
šyti, tai neprisirašė nė vienas, 
nežiūrint to, kad veik per vi
są metą buvo naujų narių 
prirašymo vajus ir Tėvynės 
kiekviename numery buvo ra
ginama gauti daugiau narių. 
Bet vietoje šiek-tiek naujų 
narių gauti, nemaža neteko
me. Todėl išrodo, kad jei ei
sime ta pačia vaga ir šiais 
metais, tai galės atsitikti taip, 
kaip tam kalviui: kalė plūgą, 
o nukalė ylą.

Kad pastojus kebą tam ne
garbingumui, kuopa išrinko 
komisiją del ištyrimo priežas
ties, kodėl nariai iš kuopos 
pasitraukia. Į komisiją išrink
ti: Walter Domash, 4630 Kos
suth Ave., ir J. V. Klastaifis, 
3908 Westminster PI. Todėl 
komisija atsišaukia į vidus 
tuos narius, kurie pasitraukė 
iš kuopos 1945 metais, ir pra
šo prisiųsti Komisijai savn- pa
aiškinimus arba skundui, ko
kia priežastis jus broliai ir 
seserys privertė pasitiSaukti. 
Mes žinome, kad prie SlyA na
riai prisirašo ne tam, kad 
kiek pamokėti, o vėliau pasi
traukti, kas sudaro skriaudą, 
nes kai narys pasitraukia, tai 
nieko kito nenuskriaudžia, 
kaip tik pats save, ir reikia 
žinoti, kad narys tyčia sau 
skriaudos nedaro — yra tam 
priežastis, kurią mes ir esame 
pasirįžę ištirti.

Walter Domash, 
4630 Kossuth Ave.

Chicago, Ill.
SLA 208 Kuopos Narių 

Skaičius Auga

Užbaigus 1945 metų veiklą 
208 moterų kuopa praeitame 
savo mėnesiniame susirinkime 
išdavė įdomų finansinį rapor
tą. Pasirodo, kad per 1945 
metus narės sumokėjo viso 
$1,141.36. Parengimai davė 
$215.40 pelno. Su kitoms miš
riems įplaukoms per tą metą 
viso iždan įplaukė $1,309.16. 
Pradedant meto darbą, kuo
pa ižde turėjo $219.73 ir vie
ną karo boną sumoje $100.

Per 1945 metus kuopa Cen- 
tran išsiuntė mokesčių sumo
je $1,037.61. Sergančioms ir 
mirusioms kuopos narėms ir 
šeimoms gėlių buvo nupirkta 
už $71. Kuopa aukojo Raudo- 
nąjam Kryžiui $25, U. N. 
R. R. A $25, Amerikos Lietu
vių Tarybosi Kongresui $15. 
Taipgi pirko dar vieną karo 
boną sumoje $100. Pridėjus 
nuomą už svetainę susirinki
mams $62, ir kitas smulkes
nes išlaidas, viso kuopa išmo
kėjo $1,479.39. Taip kad su 
1945 m. gruodžio 31 d. kuo
pos ižde turto lieka $330.50.

Malonu pastebėti, kad ši 
pirmoji SLA moterų kuopa 
remia vertingus darbus kaip 
labdaringus taip ir patrioti
nius bei kulturinius.

Per visus savo virš dvide
šimts metų darbuotės š4 kuo
pa yra atlikus itin daug pa
vyzdingų darbų. Kuopoje ran
dasi gražus būrys sumanių ir 
energingų narių, kurios nie
kuomet nesigaili nei pastangų, 
nei finansinių išlaidų, kad ga
lėtų padaryti žmonijai ką 

nors gero ir naudingo.
Kuopoje jaučiasi visuomet 

draugiškas upas ir reiškiasi 
rūpestingumas savo narių ge
rovei. Šioje moterų kuopoje 
viešpatauja fraternalė dvasia 
pilnoje to žodžio prasmėje.

Kuopa Auga Narėmis
SLA 208 kuopa vis auga 

narių skaičiumi. Malonu pas
tebėti, kaip rūpestingai visos 
narės, ypač kuopos pirminin
kė ponia Johanna Varašienė, 
dirba, kad prirašyti kodau- 
giausia veiklesnių lietuvaičių 
į šią kuopą. Praeitame susi
rinkime p. Varašienė perstatė 
net tris kandidates į nares.

Rengiasi Prie Seimo
Kuopa jau rūpinasi apie se

kamą seimą ir siuntimą dele
gačių. Tam tikslui buvo nu
tarta surengti kokią pramogą. 
Bet daugiau apie tą parengi
mą vėliau.

Mezga Vaikučiams 
Drabužėlius

Negaliu baigti nepasakius, 
kad narės nuolatos prisideda 
ir prie šalpos nuo karo nuken
tėjusių lietuvių. Šiuo laiku vi
sos mezgėjos yra užimtos dar
bu. Jos mezga įvairius drabu
žėlius vaikučiams iš vilnų, ku
rias BALF joms parūpina.

Ši kuopa visais atžvilgiais 
atlieka savo pareigas ne vien 
tik savo organizacijos dar
buose, bet ir kąipo visuome
nės grupė, kuri supranta sa
vo pareigas ir visuomet noriai 
jas atlieka. Nora Gugienė.

Hartford, Conn.
SLA 124 Kuopos Veikla

SLA 124 kp. nutarė sureng
ti pikniką birželio 3 d., Lietu
vių Parke. Tai bus pirmas 
piknikas tame parke šią va
sarą. Kuopa duos pradžią pik
nikų sezonui, ko Hartfordo 
ir apielinkės lietuviai yra la
bai pasiilgę, nesi per karo lai
kotarpį netik SLA 124 kuo
pa nerengė piknikų, bet be
veik ir visos Hartfordo drau- , 
gijos negalėjo surengti jokio j 
pikniko del įvairių apsunkini- ; 
mų. Dabar sugrįžus normališ- 1 
kam laikui su pirmu šios va
saros pikniku kuopa mano 
turėti gerų pasekmių. Kuopos 
nariai nepamirškite pikniko 
dienos — birželio 3 d.

Koresp. K.

Detroit, Mich.
SLA 200 Kuopos Atskaita

Praeitais metais musų kuo
pa gražiai veikė ir turėjo ge
ras pasekmes.

Linksma pasakyti, kad kon
versijos darbai eina šuoliais. 
Ponas Daugėla tvarko kon
versijos darbuotę. Pasekmės 
geros: apie 60% perkelta se
nesnių SLA narių į sauges
nius apdraudos skyrius.

Kuopos 1945 Metų Atskaita
Narių mokesčių 

sumokėta _______ $1,314.31
SLA Centrui 

pasiųsta _________ 1,263.26
Gruodžio 2 d., 1945 

metais, 200 kuopos 
visas turtas:

Judamieji pinigai _ $386.06
Kareivių Fondas — 87.25
U. S. Defence Bonds 74.00

Dabartinis kuopos 
turtas __________  $547.31

J. Gužauskas, 
SLA 200 kp. sekr.

Cleveland, Ohio
Numirė SLA 14 Kp. Narys, 

Janos Urbanavičius

Vasario ,3 d. pasimirė senas 
SLA narys Jonas Urbanavi
čius. Prie SLA prisirašė sau
sio 1 d., 1914 m., prie SLA 
95 kuopos. Vėliau, beveik 20 
metų atgal, persikėlė į SLA 
14 kuopą. Gimęs birželio 22 
d., 1872 m. Paėjo iš Kriaučiu- 
kų kaimo, Pilviškių parapijos. 
Amerikoje išgyveno 42 me
tu. Taipgi tūlą laiką pagyveno 
Škotijoje, apie Glasgow. Tar-

Išvažiavo į Floridą

ANTANAS TVARANAVIČIUS

PHILADELPHIA, PA. — Ilga
metis SLA 135 kp. veikėjas-pirmi- 
ninkas, Antanas T Varanavičius su 
žmona Sofija, paskutiniu laiku iš- 
sipardavė savo bizni, namą, rakan
dus ir išvažiavo amžinam apsigy
venimui ten, “kur visarą ir žiemą 
visuomet tik vasara”. Brolis A. 
Tvaranavičius per visą laiką buvo 
labai darbštus SLA narys-veikėjas 
ir Tėvynės bendradarbis. Jis daug 
veikė ir kitose organizacijose. Pp. 
Tvaranavičiai yra gražiai išauklė
jo dvi dukteris, kurios jau vedę, 
ir sūnų, tarnaujanti Dėdės Šamo 
karo laivyne. Nėra nė kalbos — 
philadelphiečiai pp. Tvaranavižių 
pasiges. Bet brolis Tvaranavičius 
ir naujoje gyvenimo vietoje neke- 
ta sėdėti rankų sudėjęs: jis ir ten 
ras ką nors del musų Susivieniji
mo ir bendrai del lietuvių veikti. 
Linkime musų darbščiąjam broliui 
Antanui ir jo žmonai kogeriausio 
pasisekimo “saulėtojoje” Floridoje!

navo rusų armijoje. Mokėsi 
tūlą laiką prie kurpių dirbi
mo. Daug metų išdirbo ang
lies kasyklose, kaip tai: Jen
ner, Welsh Creek, Daisytown 
ir Coal Center, Pa., ir Triadel
phia, W. Va. 1926 metais at
vyko į Cleveland ir ilgą laiką 
dirbo del Fisher Body Corp. 
Apie dešimtį metų atgal buvo 
atsisakęs nuo sunkaus darbo 
delei senatvės. Mylėjo skaity
ti knygas ir laikraščius.

Velionis palaidotas vasario 
6 d., su bažnytinėmis apeigo
mis Kalvarijos kapinėse. Di
deliame nubudime paliko savo 
žmoną Petronėlę, sūnų Petrą 
ir tris dukteris — Petronėlę, 
Elsie Sepic su vyru ir Antoi
nette. Paliko vieną pusbrolį 
Antaną Urbanavičių, gyve
nantį Powhatan Point, Ohio, 
ir kitus gimines Lietuvoje ir 
daug draugų Amerikoje.

Tariame ačiū SLA 14 kuo
pai už vainiką, ačiū taipgi šv. 
Jurgio bažnyčios kunigams, 
kleb. kun. Vilkutaičiui, kun. 
Bartis ir p. Della Jacobs, lai
dotuvių direktorei, ir ačiū vi
siems už užuojautą ir pasitar- 
navimą laike šermenų.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
Amerikos žemelėje.

Petronėlė Urbanavičienė.

Greenfield, Mass.
Vincas Kazakevičius, 
SLA 297 Kp. Narys

Garbingai ištarnavęs tris 
metus karo tarnyboje, Vincas 
Kazakevičius sugrįžo namo 
lapkričio 4 d., 1945 m. Buvo 
pačiužininkas, ko jį mokino 
Alaskoje. Tą sportą jis mėgo 
iš pat jaunų dienų. Buvo ka
ro fronte Italijoje. Daug vis
ko matė kovose su priešais. 
Sugrįžo laimingas, nesužeis
tas. Yra apdovanotas už dau
gelį atsižymėjimų.

Mylėdamas savo tautą, Vin
cas Kazakevičius paskutiniu 
laiku įstojo į SLA 297 kuopą, 
kurioje žada pasidarbuoti.

Rodos daug jaunuolių su
grįsta iš karo tarnybos ir tie 
jaunuoliai galėtų pasekti Vin
co pėdomis, prisirašydami į 
musų Susivienijimą.

A. Dėdinas.
★

KOVO ir balandžio mėnesių 
SLA kuopų susirinkimai pri- 
va būti skaitlingi, nes tuose 
susirinkimuose bus renkama 
SLA Pildomoji Taryba ir da
romi įnešimai sekančiam sei
mui.

I i



N V.

Totai 92

1,844.22

1—4

10—14

$9,450.00Totai

1,500.00

$11,500.00

Beabejones SLA nariai ka-

$285,744.83

Jan.

Feb.
11,050.00

May-
Il,682.70

10,425.00

5,150.00
June

Amount
Amount
Amount
Amount

49
19
24

$5,500.00
4,500.00

I 
II

$2,900.00 
2,800.00 
1,500.00 
2,250.00

$5.37
9.50

20.00
26.00

7
6
3
4

$10.00
103.50
90.50

349.00

$10,800.00
1,200.00

Men___
Women.
Children

Class
NI__
NIL

. NIII

Lapkričio 15, 1945 m., fonde liko $6,066.27 
Nariai sumokėjo 1945 m. $13,620.42 
Gruodžio 31, 1945 m., 

balansas

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į. 
VYKUSIO LAPKRIČIO 23 IR GRUODŽIO 4 DIENO
MIS, 1945 M., HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILL.

SESIJA PIRMA

Vso išlaidų __ _______ -__
Skaitait, kad 13,000 riaįių. sunwh&s 
duoklei Kareivių Fondui/tad galima 
dar tikįtis pajamų apie------------------- $6,000.00
Lapkriėio 15, 1945 m., fondo balansas 6,066.27

Viso ____________  $15,464.64
Išmokėta viso 1945 m. 9,398.37

Reikalai
Departamentas pareikalavo

Ages — 5 Year Groupes 
Adults

Average age 38.5 yrs. Avarage 
Avarage annual net dues 15.12-2.04 
$1,903.76 Prel. Term.

Juvenile

Kovo 1, 1946

(Tąsa)
Ligoje Pašalpos Skyriaus Valiuacijos Raportas ir 

pagal New Yorko Apdraudos Departamento reikala
vimą aktuaro pateiktas analizas ir rekomendacijos 
verčia mus rimtai susidomėti šio skyriaus ateitimi. Iš 
viso ko matosi, kad visos fraternalės organizacijos 
bus verčiamos sutvarkyti ligoje pašalpų fondą rezervo 
pagrindu ir nariai turės mokėti duokles pašalpos fon
dui pagal amžių, kaip yra nustatyta Apdraudos Ko- 
misionierių Konferencijos ir pavadinta “Conference 
Modification of the Class (3) Table”. Kaip tas pa
liestų SLA narius, matome iš pirmosios pavyzdinės 
mokesčių lentelės. Ypatingai stambiai paliečia musų 
pirmojo laipsnio $6.00 savaitėje pašalpos narius. Ži
nome, kad musų žemiausias $6.00 savaitėje laipsnis 
neša nuostolius pašalpų fondui, nes šio laipsnio nariai 
peržemas duokles moka. Tik aukštesnių laipsnių na
riai savo duoklėmis netik papildydavo žemiausio laips
nio nuostolius, bet dar ir uždarbį sudarydavo pašal
pų fqndui. Žinoma, tokia padėtis yra neteisinga aukš
tesnių laipsnių nariams, nes jų sumokamomis duoklė
mis palaikomas žemiausias pašalpos laipsnis.

Antrojoj mokesčių lentelėje aktuaras rekomen
duoja kaip Ligoje Pašalpos Skyriaus SLA narių duok
lės turėtų būti sutvarkytos ateity. Pavyzdžiui, $6.00 
savaitėje pašalpos nariams iki 40 metų amžiaus nu
statoma 40 centų per mėnesį, o 40 metų amžiaus ir 
senesniems nariams 60 centų per mėnesį. $9.00 sa
vaitėje pašalpos nariams iki 40 metų amžiaus palie
kama ta pati mokestis po 60 centų per mėnesį, o 40 
metų amžiaus ir senesniems nariams po 80 centų per j 
mėnesį. $12.00 savaitėje pašalpos nariams iki 40 me
tų amžiaus ta pati 90 centų per mėnesį mokestis, o 
40 metų amžiaus ir senesniems nariams $1.00 per 
mėnesį. Prie šių duoklių reikia pridėti po 10 centų 
per mėnesį pašalpos lėšoms, kaip dabar nariai moka.

Pašalpų fondą pertvarkant rezervų pagrindu, rei
kėtų papildyti jį iki $411,814, arba nariai turėtų su
dėti $264,228, kad su dabar esančiais pašalpų fonde 
$147,586 susidarytų rezervams reikalaujama suma. 
Susidarytų stačiai nepakeliama našta Ligoje Pašalpos 
Skyriaus nariams.

Tokio turinio įstatymas yra paruoštas New Yorko 
valstijos Legislaturai priimti. Niekas neabejoja, kad 
šis įstatymas bus priimtas New Yorko valstijos Le- 
gislaturoje. Pennsylvanijos Apdraudos Departamen
to aplinkraštis fraternalėms organizacijoms, kuriuo 
reikalaujama tokių pačių specialių Valiuacijos Rapor
tų, kaip New Yorko Apdraudos Departamentui pa
teiktas raportas, aiškiai duoda suprasti, kad ir Penn- 
vylvanijos valstijos Legislaturai priimti tokis įstaty
mas yra ruošiamas.

Žinoma, tokie apdraudos departamentų reikalavi
mai ir parėdymai paliečia visas fraternales organiza
cijas, kurios narių skaičiumi, jų sumokamomis duok
lėmis ir jiems išmokama apdrauda ir ligoje pašalpo
mis sudaro stambų faktorių fraternalės apdraudos sri
ty. Kadangi musų Susivienijimas įeina į tos rųšies 
organizacijų skaičių, tai Susivienijimą tie apdraudos 
departamentų parėdymai paliečia. Bet tas nereiškia, 
kad mažesnės fraternalės organizacijos tuomi nebus 
paliestos. Kuomet bus išleisti toje srity įstatymai, 
tai jie palies visas fratėrhales organizacijas nuo ma
žiausios iki didžiausios. Todėl daugelis SLA narių 
klaidingai supranta, kad tik vienas musų Susivieniji
mas valdžios parėdymais paliečiamas, o kiti lietuvių 
Susivienijimai yra laisvi nuo to. Musų Susivienijimas 
pirmiausiai paliečiamas valdžios įstaigų reikalaujamais 
ir parėdymais del to, kad jis įeina į tarpą didesniųjų 
fraternalių organizacijų. Kitus mažesnius lietuvių 
susivienijimus tie valdžios įstaigų reikalavimai ir parė
dymai pasieks vėliaus, kuomet valdžios įstaigos eis 
prie mažesnių fraternalių organizacijų.

Mano supratimu, mums reikėtų jieškoti išeities, 
kad išvengti Ligoje Pašalpos Skyriui taikomus ap
draudos departamentų naujus parėdymus ir ruošia
mus įstatymus. Manau, kad mes to galėtume iš
vengti, jei sekantis seimas priimtų SLA konstitucijos 
papildymus ta prasme, kad jei ateity pašalpų fondas 
išsisemtų, kad butų galima pašalpų išmokėjimą su
siaurinti iki pasipildys pašalpų fondas. Mano patir
ta praktika ligoje pašalpų mokėjimo sritys jei dabar
tine norma bus išmokamos nariams ligoje pašalpos ir 
ateity, nėra pavojaus, kad pašalpų fondas išsisemtų 
iki to, kad reikėtų susiaurinti pašalpų mokėjimus ser
gantiems nariams. Žinoma, Pildomoji Taryba, o ypa
tingai SLA sekretorius ir kuopų viršininkai privalo 
daboti, kad nebūtų švaistomai mokamos nariams li
goje pašalpos ir kad pašalpų fondas nebūtų bereika
lingai išnaudojamas. Šito prisilaikant, SLA Ligoje 
Pašalpos Skyriaus išsilaikymas yra užtikrintas tokio
je padėty, kaip dabar yra ir nėra reikalo nei nariams 
duoklių didinti, nei persitvarkyti rezervų pagrindu. 
SLA veikėjai ir kuopų organizatoriai žinodami, kad 
žemiausias ligoje pašalpos laipsnis neša nuostolius 
pašalpų fondui, pasistengs naujus narius prirašyti 
prie aukštesnių pašalpos laipsnių ir tuomi dar labiau 
sustiprinsime pašalpų fondą.

Ligoje Pašalpos Skyriaus klausimas įdėtas ata
tinkamoj vietoj šio suvažiavimo dienotvarkėje Pildo
mosios Tarybos apsvarstymui ir išsprendimui.

SLA Kareivių Fondas
Kadangi antras pasaulinis karas dar nėra forma

liai ir oficialiai baigtas, nes nei Jungtinių Valstijų pre
zidentas, nei kongresas dar nepaskelbė, kad karas ga
lutinai baigtas, tai ir dabar imamus SLA narius į ka
ro tarnybą registruojame tomis pačiomis teisėmis, 
kaip ir aktualiam karui einant ir už juos makėsime 
duokles iš Kareivių Fondo. Pagaliau, už SLA narius 
paimtus į kariuomenę mokėjome duokles prieš karą, 
■kuomet buvo įvestis Selective Service įstatymas 1940 
metais. Todėl šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
turės interpretuoti seimų nutarimus, nuo kada reikia 
nustoti registruoti imamus į karo tarnybą SLA na
rius tomis teisėmis!, kad už juos apmokėti duokles iš 
Kareivių Fondo.

Viso į karo tarnybą buvo paimtų SLA narių iki 
lapkričio 15 d., 1945 m., 854 nariai. Iki šiol Centrui 
žinomi iš karo tarnybos paliuosuoti apie 130 narių. 
Bet bus paleistų iš karo tarnybos didesnis skaičius 
narių, nes ne visų SLA kuopų finansų sekretoriai urnai 
praneša paleistus iš karo tarnybos narius. Tūlų, kuo
pų sekretoriai visiškai nepraneša ir tik sužinome apie 
paleistus iš karo tarnybos narius, kuomet pradedamą 
siųsti į Centrą pačių narių mokamos duoklės.

Žuvo karo frontuose 15 SLA narių. Žuvusių ka
ro tarnyboje narių pašalpgaviams pomirtinėmis išmo
kėta $8,450.00. Medžiaginiai šio karo nuostoliai Su
sivienijimui nedideli, tačiau žuvusiais nariais nuosto- 

Vardu Pildomosios Tarybos

ir viso Susivienijimo reiškiu amžinos pagarbos žodį ty konversijos aplikacijų apskaičiavimo • ir pildymo
garbingose pareigose žuvusiems SLA nariams ir nuo
širdžios užuojautos žodį reiškiu žuvusiųjų tėvams, gi
minėms ir draugams.

Nemalonu raportuoti, kad yra kelios SLA kuo
pos, kurios iki šiol nemokėjo Kareivių Fondui duok
lių ir yra nemaža atskirų narių, kurie šių duoklių ne
moka. Yra šiek-tiek atskirų narių, kurie nesumokėjo 
ir pirmesnių duoklių Kareivių Fondui. Daugelis ar
gumentuoja, kad karas jau užsibaigęs ir Kareivių 
Fondui duoklių daugiau mokėti nereikia. Tokiems na
riams paaiškiname, kad šių metų duoklės Kareivių 
Fondui nustatytos sausio mėnesy, kol karas dar ne
buvo užsibaigęs ir kad Kareivių Fondas veikia iki se
kančio SLA seimo, kuris svarstys ir spręs ką toliaus 
daryti su Kareivių Fondo palaikymu. Be to, neabe
jotinai iki sekančio seimo turėsime SLA narių karo 
tarnyboje ir už nemažą skaičių narių reikės duokles 
mokėti iš Kareivių Fondo iki pat seimo.

Pasitikiu, kad visos SLA kuopos ir visi nariai su
pras padėtį ir pasistengs galimai artimiausioje atei
ty sumokėti laikinas ir gal paskutines duokles Karei
vių Fondui.

Nuo pradžios įsteigimo Kareivių Fondo iki lap
kričio 15 d., 1945 m., šio fondo stovis yrą sekantis:

Kareivių Fondui nariai sumokėjo viso $36,187.33 
Viso išmokėta iki lapkričio 15, 1945 m. 30,121.06

Lapkričio 15, 1945 m., fonde liko $6,066.27
Visų karo tarnyboje esančių narių duoklės iš Ka

reivių Fondo kredituotos iki birželio 30 d., 1945 m., 
tik su ta išimtimi, kad už paleistus iš karo tarnybos 
narius, kurių paleidimo datos buvo praneštos Centrui, 
duoklės kredituotos pilnai siekiant vėlesnį laiką, negu 
birželio 30 d., 1945 m. Šiais metais dar kredituosime 
karo tarnyboje esančių narių duokles iki gruodžio 31 
d., 1945 metų ir už ilgesnį laiką tiems nariams, kurie 
paleisti iš karo tarnybos ir Centrui yra pranešta jų 
paleidimo datos ir jau galima jiems duokles pilnai kre
dituoti iš Kareivių Fondo. Kaip žinote, praeitas S. 
L. A. seimas užgyrė Pildomosios Tarybos nustatytas 
Kareivių Fondo administravimui taisykles ir pagal 
tas taisykles nariams kareiviams duoklės kredituoja
mos dar per 6 mėnesius nuo to mėnesio, kuriame jie 
paleidžiami iš karo tarnybos. Tokiu budu reikalinga 
būtinai Centrui žinoti netik narių įstojimo į karo tar
nybą korektingas datas, bet ir jų paleidimo iš karo 
tarnybos korektingas datas. Kaip jau minėjau, ne vi
sų SLA kuopų sekretoriai skubinasi pranešti paleistų 
iš karo tarnybos narių paleidimo datas.

Nežiūrint trukumo datų apie paleistus iš karo 
tarnybos narius, dabar galima artimai apskaičiuoti 
kokią a-.sakomybę Kareivių Fondas turi ir kokios šio' 
fondo pajamos numatomos iki sekančio SLA seimo, 
taigi iki birželio 30 d., 1946 metų, būtent:

Šių metų 6 mėnesių duoklės apie_____
Sekančių metų 6 mėnesių duoklės apie 
Sekantų metų fondo administravimo 

išlaidos _______________________

Viso pajamų ------------------------- $12,066.27
Mai išrodo, kad Kareivių Fondas pilnai susiba

lansuos iki sekančio seimo. Reiškia, Pildomoji Tary
ba teisingai numatė padėtį, kuomet pradžioje šių me
tų nutarė, kad SLA nariai į Kareivių Fondą šiais me
tais tur. sumokėti po $1.50. Šia proga taip pat noriu 
pareikšti savo nuomonę, kad nesusidarys trukumai 
Kareiviu Fondo subalansavimui su sekančiu SLA sei
mu, jei ir dabar priimsime užsiregistruojančius į ka
riuomenę paimamus narius tomis teisėmis, kad iki 
sekančio seimo jų duoklės butų apmokamos iš Karei
vių Fondo. Dabar naujai įstojančių į karo tarnybą 
narių daug neturėsime.

Beabejones išreiškšiu visos Pildomosios Tarybos 
nuomonę pasakydamas, kad SLA nariai atliko labai 
svarbų ir kilniu draugingumu paremtą patarnavimą 
savo nariams, kovojantiems karo frontuose, palaiky
dami Kareivių Fondą ir kartu palaikydami juos ge
rame stovy organizacijoj, 
reiviai tą nubrangina.

' Įvairus
Maryland Apdraudos 

certifikuotos kopijos paskutinės 1944 metais darytos 
SLA stovio egzaminacijos Raporto. Šio Departamento 
reikalavimas patenkintas ir reikalaujama raporto ko
pija pasiųsta. Kuriuo tikslu Maryland Departamentas 
Egzaminacijos Raporto pareikalavo, nepaaiškino. Iš- 
pildant šį Maryland Apdraudos Departamento reika
lavimą susidarė nepaprastos išlaidos, nes už kiekvie
ną raporto kopiją reikia užmokėti Pennsylvanijos Ap
draudos Departamentui $25.00.

Pennsylvanijos Apdraudos Komisionierius, Gregg 
L. Neel, pranešė visoms Pennsylvanijos valstijos ap
draudos kompanijoms ir fraternalėms organizacijoms, 
kad jis instruktavęs savo egzaminierių štabą kreipti 
ypatingo dėmesio ir jam raportuoti tokias apdraudos 
kompanijas ir fraternales organizacijas, kurios daro 
biznį neautorizuotose teritorijose, tai yra tose valsti
jose, kuriose apdraudos kompanija ar fraternalė or
ganizacija nėra teisėtai įregistruota. Kadangi Šis 
Pennsylvanijos Apdraudos Komisionieriaus praneši
mas liečia ir musų Susivienijimą tose valstijose, ku
riose nesame įregistruoti ir turime kuopas, tai šis 
klausimas įdedamas šio suvažiavimo dienotvarkėje 
Pildomosios Tarybos apsvarstymui.

Tiesa, Pildomosios Tarybos buvo nutarta įsire
gistruoti Wisconsin valstijoj ir tose valstijose, kuriose 
Susivienijimas turi nemažiau 100 narių. Bet tūlose 
valstijose organizacijų įsiregistravimui yra nustatyta 
minimum daug didesnis narių skaičius ir didesnė na
rių nešama apdrauda, negu SLA tose valstijose turi 
narių ir nešamas apdraudos. Pagaliau, praeitam S. 
L. A. seimui priėmus konversiją ir įsakius Pildomąjai 
Tarybai ją pravesti, tokioj persiorganizavimo stadijoj 
organizacijai esant neįmanoma jieškoti įsiregistravi- 
mo naujose valstijose.

Akyvaizdoje nepaprastų darbų paruošimui visos 
reikalingos medžiagos specialiams Valiuacijos Rapor
tams ir vykinimui konversijos, nepajiegėme urnai at
likti kai kurių eilinių darbų ir reikalų su kuopomis, 
jų veikėjais ir nariais. Su nekuriais darbais esame 
šiek-tiek .užsivilkę. Ypatingai sunki padėtis susidarė 
su priėmimu naujų narių, kuomet pačiame darbyme-

bei jų išsiuntimo kuopoms apleido Centro raštinę tar
nautoja Katrė Stankevičiūtė, kuri dirbo prie naujų 
narių priėmimo ir apdraudos paliudymų išrašymo. 
Todėl šie darbai susitrukdė, nes tuo laiku nebuvo ga
limybės naują darbininkę tiems darbams priruošti ir 
išlavinti.

Bet prie pirmiausios galimos progos ir šiems dar
bams paskirta nauja darbininkė ir dabar naujų narių 
priėmimo ir apdraudos paliudymų išrašymo darbas 
eis normaliai.

Paruošta ir visoms SLA kuopoms pasiųsta Pil
domosios Tarybos nominacijų visos reikalingos blan- 
kos ir balsavimų balotai. Kai jau Pildomosios Tary
bos nariams yra žinoma iš jų užgirio Oficialio Pra
nešimo Pildomosios Tarybos nominacijų reikalu, no
minacijos prasidėjo lapkričio 1 d. ir baigsis gruodžio 
31 d., 1945 m. Taigi Pildomosios Tarybos nomina
cijos įvyksta nuo seniaus įsigyvenusiu laikotarpiu.

SLA 346 kuopa prisijungė prie 7 kuopos, Pittston, 
Pa. SLA 346 jaunuolių kuopos palaikymu ir jos tvar
kymu bei prijungimu prie 7 kuopos rūpestingai dar
bavosi SLA 7 kuopos veikėja, sesuo M. Banelienė.

Angliakasyklose žuvusio SLA 204 kuopos, Ta- 
maqva, Pa., finansų sekretoriaus velionio A. Jącųns- 
ko atskaitomybėje pasirodė nedideli trukumai. Ve
lionis A. Jacunskas buvo labai rūpestingas SLA 204 
kuopos reikalų vedėjas ir pasišventęs SLA labui vei
kėjas bei organizacijos ugdytojas. Kiek man teko su 
velioniu reikalų turėti organizacijos darbų srity, esu 
įsitikinęs, kad velionis buvo teisingas ir sąžiningas 
žmogus ir tie nedideli trukumai narių duoklėse neabe
joju yra įvykę nesužiniai kaipo velionio klaidos. Jo
kių nuostolių nei kuopa, nei nariai nepaneš, nes velio
nis buvo po kaucija ir neabejoju, kad kaucijų kompa
nija pilnai atlygins tuos mažus trukumus, kurie šioje 
valandoje dar nėra galutinai žinomi.

Labai man malonu pažymėti, kad SLA kuopų fi
nansų sekretoriai ir kiti kuopų valdybų nariai bei vei
kėjai nuoširdžiai kooperavo visais reikalais ir labai 
draugingi santikiai tarpe Centro ir visų kuopų veikė
jų ir viršininkų galiojo, išskiriant vienos kuopos fi
nansų sekretorių, su kuriuo jokio reikalo nebuvo galima 
atlikti, kad jis nesikoliotų, nekaltintų ir neniekintų 
mane ir visos Pildomosios Tarybos. Tokio kraštuti
niai arogantiško nusistatymo kuopos sekretorius, su 

i kuriuo neįmanoma jokiu reikalu susikalbėti, sudaro 
nesmagumus ir tos kuopos nariams, nes neįmanoma 
be didelio sutrukdymo tos kuopos nariams ligoje pa
šalpą išmokėti ir kitais reikalais jiems patarnauti. 
Nemalonu, kuomet prisieina vesti kuopos ir jos narių 
reikalus su tokiu nekulturingu ir negalinčiu susivaldy
ti žmogumi.

Nuoširdžiai kooperavusiems SLA kuopų finansų 
sekretoriams ir kitiems veikėjams širdingai dėkoju 
už jų pasišventusį ir rūpestingą darbavimasi Susivie
nijimo ir jo narių labui.

SLA Prezidento Vajaus Daviniai
Su birželio 30 d., 1945 m., pasibaigė SLA ĮRrezi- 

dento Vajus, kuris buvo skirtas visų narių pasidar
bavimui. Esamose karo aplinkybėse ir neteikiant 
organizatoriams jokio reguliario atlyginimo, skaitau 
vajų apygeriai pasisekusiu.

Svarbiausiai, kad šio vajaus metu pasiektas kiek
vienas SLA narys su konstruktyve agitacija už Susi
vienijimą ir nariai supažindinti su Susivienijimo pa
matiniais SLA tikslais ir organizacijos naudomis. 
Taip pat karią ant visados išbandyta. galimybės Su- 
ai'viGiiijimą ugdyti su visų narių pągelba, prašant ir 
raginant narius atlikti? savo pareigą i ir prirašyti bent 
po vieną naują narį. Dažnai buvo girdimi patarimai 
kreiptis į visus narius, prašant pasidąrhuoti Susivie
nijimo didinimui naujais nariais. Dabar, tie patari
mai išbandyti ir turime davinius. \

Kuomet organizatoriams jokis atlyginamas nebu
vo skiriamas, tai reikia pasidžiaugti tokiais daviniais, 
kokius gavome šiame vajuje. Viso naujų' narių laike 
SLA Prezidento Vajaus prirašyta 221, trys apykan
tai nepriimti, tad viso buvo prirašytą 224 aplįkantai. 
Įvertinant organizatorių pasidarbavimą, SLA Prezi
dento Vajaus Komisija nutarė apmokėti organizato
riams išlaidas, kokios susidarė naujus narius priraši- 
nėjant.

Prizus laimėjusieji organizatoriai yra sekanti:
Pirmą prizą — $25.00 laimėjo SLA 211 kuopos 

organizatorius, A. Ramanauskas iš Mahanoy City, 
Pa., prirašęs 12 narių.

Antrą prizą — $20.00 laimėjo SLA 23 kuopos or
ganizatorius, Adomas Šaukevičius iš Shenandoah, Pa., 
prirašęs 11 narių.

Trečią prizą — $15.00 laimėjo SLA 115 kuopos 
organizatorė, Monika Tamulaitienė iš Wilkes Barre, 
Pa., prirašiusi 10 narių.

Ketvirtą prizą — $10.00 laimėjo SLA 38 kuopos 
organizatorius, Jonas Aymanas iš Brooklyn, N. Y., 
prirašęs 9 narius ir SLA 208 kuopa, kurios veikėjos 
prirašė 9 nares.

Penktą prizą — $5.00 laimėjo SLA 11 kuopos 
org’anizarius, Jonas Žemantauskas iš Waterbury, 
Conn., prirašęs 8 narius ir SLA 36 kuopos organiza
torius, Antanas J. Zalatoris iš Chicago, Ill., prirašęs 
8 narius.

Šiuos prizus Pildomoji Taryba užgyrė savo su
važiavime kovo 5 d., 1945 m. Visi kiti organizatoriai, 
kurie laike SLA Prezidento Vajaus pripašė nemažiau 
trijų narių. Pildomosios Tarybos nutarimu gali gau
ti dovanų SLA Albumą, arba “Timeless Lithuania” 
knygą, arba lygios vertės dovanas kitomis SLA turi
momis knygomis, arba SLA Jubiliejinių Metų paka- 
bėlėmis prie laikrodėlio.

SLA Prezidento Vajus bus pirmu SLA naujų na
rių prirašymo vajum pilnai apsimokėjusiu ir gal dar 
bus šiek-tiek pelno Lėšų Fondui. Kiti visi vajai, pra
dedant su Pirmu Pažangos Vajum, sudarydavo nuos>- 
tolius Lėšų Fondui.

Skaitlinėmis SLA Prezidento Vajaus daviniai yra 
sekanti:

Report on The Results of The President’s Erive
Total members joined________________  221
Total amount of insurance____________$112,600.00

Amt. of 
insurance 

$62,350.00 
31,000.00 
18,000.00 

1,000.00

No. of 
members 

149 
46 
26 • 

1

NI

$250

750 
1,000 
1,500 
$250 
500 
750 

1,000 
____  $1,000 

100 
150 
250 
500 
750 

1,000 
1,500

Members 
90 

132 
20

Sick Benefit

28 
3 

13 
1 
3 

11 
1 

11 
1 

11 
14 
25 
97 

8 
39 

1
Insurance 

$47,500.00 
65,100.00 

9,450.00

amount $506.00. 
— 13.08x222 —

Age Members Insurance
16—20________ 36 $18,400.00
21—25________ 21 14,500.00
26—30________ 26 15,750.00
31—35________ 31 13,900.00
36—40________ 20 11,000.00
41—45________ 16 8,250.00
40—50________ 24 2,143.00
51—55________ 36 14,150.00
56—60________ 12 6,000.00

Total____ _____ 222 $112,600.00

20
Adult

paid to org.-----------
not yet paid to org. _ 
paid to dr.________
not yet paid to dr._

Juvenile
paid to org._______
not yet paid to org. _ 
paid to dr.________
not yet paid to dr. __

Amount
Amount
Amount
Amount
3 rejected.

INCOME STATEMENT 
Jan. 1-st to Nov. 15, 1945

Total

Fund January February March April
Mort. $34,422.04 $52,741.16 $30,345.32 $18,394.18
Disab. 6,101.09 21,415.18 10,419.96 3,927.80
Miscell. 1,062.63 1,042.58 845.04 227.02
Juv. 118.14 390.94 252.22 82.90
War Fund 558.13 2,532.05 2,783.70 1,611.67
Expense 3,873.83 5,311.82 5,405.85 2,713.60
Prel. T. 587.69 945.48 757.58 350.98
Conv. F. ------ — — —

Total — $46,723.55 $84,379.21 $50,809.67 $27,308.15

Fund May June July August
Mort. $35,476.34 $104,594.60 $33,328.91 $47,281.08
Disab. 14,667.23 4,438.90 15.562.60 5,645.88
Miceli. 378.59 285.29 10.626.70 182.08
Juv. 107.57 208.51 510.57 113.85
Wjar Fund 1,266.10 1,109.65 1,148.09 1,149.10
Expense 2,735.92 2.733.05 5,997.16 3,121.43
Prel. T. 598.69 257.77 299.39 231.02
Convers. — — — 10,000.00

Total — $55,230.44 $113,627.77 $67,473.42 $67,724.44

Fund September October Total
Mort. $42,484.31 $9,920.93 $408,988.87
Disab. 5,068.40 2,306.70 89,553.74
Miscell. 204.90 82.87 14,937.70
Juv. 112.12 39.10 1,935.92
War 973.05 488.90 13,620.44
Expense 3,187.63 1,515.40 36,595.69
Prel. T1 219.57 104.23 4,352.40
Conver. — — — — 10,000.00

— $52,249.98 $14,458.13 $579,984.76
Less Investment ________________ 294,239.93

July

Total 222! $112,350.00
Amt of No. in

insurance each
$100 18
150 16
250 24
500 71
750 4

1,000 16

Aug.

Sept

1945 Bonds Redeemed
$10,000 P. V. Chicago Union Station, 1-st Mtge. 

3%% Gold Bonds Series “E” due July 1 1963 
Premium $800.00 _____________________________
Distrib. on Anthracite Trust Co. _____________

10 M Par Value Southwestern Publ. Service Co.
1-st Mtge. & Coll. Trust Bond 4% due 5-1-1972

20 M N. Y. Westchester & Boston Ry. A 32 Vi 
Flat & 15M—1DC 35*4 ___________________
10 M Central Ill. Elec. & Gas Co. 1-st Mtgs.
Bond 3%% due 6—1—64 ______________________
5M P. V. Texas Elec. Service Co. 1-st Mtge.
Gold Bond 5% due 7—1—60 _________________

(Called) 25M P. V. Township of North Bergen 
Hudson Co., N. J. 3%% 6—1—45 Coupons at 

102 Gen. Ref. due 5—15—41 ---------------------------
20 M P. V. Gatineau Power Co. 1-st Mtge.
Bond 3%% Series “A" due 4—1—69 -------------

(Called) P. V. City of Miami, Fla. 10 M 3%% 
Refunding Bond of 1940, Siries “G”, due 
7—1—64 A103 _______________________________
Distribution of Anthracite Trust Co. 2% -—
10 M U. S. Treasury 2M 'Ond due 12—15—
69/64 A102 4/32 _____________________________

15 M P. V. City of New York for Rapid Tran
sit Constr. A119 ____ .________________________

Refund on Bond Purchase (Reading Ry.) ------

25,500.00

21,288.50

10,30C.u0
800.03

10,212150

17,848.50
1,000.00

Total $144,457.20
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Nov. (Called) (Am’t not included in Income).
20 M P. V. The Montana Power Company, 
First & Refunding Mortgage Bonds, 3% due 
12—1—66 __________________________________________ $21,000.00

Total _________________________________________ $165,457.20

1945 Mortgage Repaid in Full
Jan. P. Janusis ________________________________  $925.00

L. Glinskas ______________________________  2,250.00
Feb. J. Bacinskas _____________________________ 4,895.00

J. & P. Bacinskas ______________________  3,896.10
J. & P. Bacinskas ______________________  3,896.00
J. & P. Bacinskas _____________________ 3,646.25

Mar. J. Rupsis _________________________________ 800.00
A. Waitekunas __________________________ 2,350.00
J. Srubas ________________________________ 500.00
J. Bacinskas ____________________________ 16.65

Apr. M. Nienius _______________________________ 200.00
J. F. Budrik _____________________________  2,900.00

May R. Strekauskas _________________________  2,800.00
June G. Palumbo ______________________________ 400.00

A. Brazdis (Žukauskas) ------------------------ 150.00
P. Stanulis _______________________________ 650.00

July M. Saliklis ________________________________ 3,000.00
M. Petkevich ____________________________  1,750.00
S. Poshka ________________________________ 4,989.00

Aug. F. Bacinskas ____________________________ 5,450.00
J. V. Bacinskas -------------------------------------- 4,600.00
K. Zvirzden & A. Brinza _______________ 2,000.00

Sept. V. & M. Kaunas ________________________ 16,200.00

Total _____________________________  $68,264.00
Oct. (Not incl. in Income)

V. Kuchinskas __________________ $2,000.00
B. Bryans _______________________________ 2,600.00

1945 Real Estate
Feb. Thompsonville, Conn. -------------------------- $11,591.68
June D. Auerbach, Chicago, Ill.

(Contr. Prop.) __________________________ 19,439.92
June G. Crevelare, Chicago, Ill.

(Contr. Prop.) ---------------------------------------- 12 758.10

Total ____________________________ $43,789.70
Oct. Curtis Drake, Chicago, Ill.

(Contr. Prop.) __________________________ 11,502.01
(Not Incl. in Income)

Student Loans
Mar. A. Raulin ________________________________ $75.00
Mar. F. Vasiliauskas -------------------------------------- 200.00

Total ________________________________ $275.00

Unemployment Loan
Mar. J. Renstaitis _____________________________  $13.34
Mar. J. Petrauskas _____________________________ 9.40
Sept. S. Mikalauskas ____________________________ 13.00

Total -------------------------------------------------- $35.74
Final Distrib. Savings a/c
R. E. Trust Co., Philadelphia, Pa._____ $316.28

Investment Redemptions
Bonds _____________________  $165,457.20
Mortgages __________________  72,864.00
Real Estate_________________  55,291.71
Student Loans _______________ 275.00
Unemployment Loans _________ 35.74
Savings a/c_________________ 316.28

Total________________  $294,239.93
1945 DISBURSEMENT STATEMENT 

Jan. 1-st to Nov. 15, 1945
Fund January February March April
Mort. $10,217.85 $12,017.11 $11,991.74 $16,344.35
Disab. 3.449.40 3,474.24 5,171.50 4,492.65
Miscell. 60.89 95.20 345.16 139.92
Juv. — — 1 '■ ■ ■■■ — — — —
War — — — — — — ——. —

Expense 4,040.19 2,845.50 4,317.88 5,470.60
Prel. T. ——— — — 9.36 ■— —

Total — $17,768.33 $18,432.06 $21,835.64 $26,447.52

Fund May June July August
Mort. $51,075.72 $215,985.58 $11,879.90 $63,963.30
Disab. 3,984.25 6,208.90 3,570.10 28,805.51
Miscell. 115.00 113.02 118.34 10,055.00
Juv. — — — 2.20 —

War —— --- - 9,105.14 291.43 --- ——

Expense 3,359.42 6,379.97 3,175.56 3,576.77
Prel. T. — ■— ——• —— — .83
Convers.

Total — $58,534.39 $237,792.61 $19,037.53 $106,401.41

Fund September October November
Mort. $14,955.14 $8,699.37 $3,191.44
Disab. 29,334.75 4,969.85 1,819.50
Miscell. 164.85 166.27 156.06
Juv. --- —— — —-— ——

War 1.65 .15 _ —

Expense 3,248.47 3,187.29 1,712.00
Prel. T. 4.00 4.05 —

Convers. 144.11 1,554.21 507.39

Total — $47,852.97 $18,581.19 $7,386.39

Total
Mort. ____________________  $420,321.50
Disab. ____________________ 95,280.66
Miscell. ___________________ 11,529.71
Juv. ______________________ 2.20
War _____________________ - 9,398.37
Expense __________________ 41,313.65
Prel. T. ___________________ 18.24
Conversion ________________ 2,205.71

Total ________________  $580,070.04
Less investments --------- 345,656.25

$234,413.79
1945 Bonds Purchased

May 5 — $25,000 Erie R. R. 1-st Consolidated 3%
due 1—1—2,000 _______________________________ $25,162.50

May 28 — $15,000 New York Chicago & St. Louis
R. R. Co. Refunding 3% due 6—1—80 ------ 15,150.00

June 14 — $200,000 U. S. A. Treasury 2%% 1972-67 200,000.00
August 6 — $25,000 Portland Gen. Electric 1-st Mtgc. 25,312.50 

3’/» due 1975.
$25,000 Reading Ry. Co. 31s due 1995 ------ 24,781.25
$25.000 Texas & Pacific Gen. & Refund
3% due 1985 ------------------------------------------------------ 24,750.00

Sept. 10 — Northern Pacific Ry. Collateral Trust------  25,000.00
4’?% 1975 at par.

Total $340,156.25

Mortgages Issued
E. C. Pearson, Baltimore Md. ___________________________ $5,500.00

Investments
Bonds ---------------------------------------------------------------------- $340,156.25
Mortgages --------------------------------------------------------------- 5,500.00

Total -------   $345,656.25

No. of Sick Benefits paid in 1945 to date____ 872 — $106,607.93
No. of Death Benefits paid in 1945 to date____  236 — 46,420.00
Cash Surrender __________________________________ io

CASH BALANCE
Fund Dec. 31 1944 Oct 31 1945

(Bank Statement)
Mort. ___________ $112,230.95 ’ $95,465.91
Disab. ___________ 16,017.37 18,697.20
Miscell. ___________ 6,547.05 10,179.81
Juv. ______________ 7,033.75 3,864.01
Exp. War & Convers. 5,212.65 18,319.16
Less War F.____  1,628.91 6,066.17
Less Conversion F.------- 7,794.29

Total _______ $147,041.77 $146,526.09
M. J. Vinikas*

SLA sekretorius.
9. Iždo globėja E. Mikužiutė pateikia žodžiu sa

vo raportą, pažymėdama, kad savo urėdo pareigas ir 
visus jai pavestus darbus atliko pagal geriausias išga
les skubiai ir sąžiningai bei darbavosi Susivienijimo 
labui ir lankėsi j SLA kuopų susirinkimus konversijos 
reikalų paaiškinimui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta iždo globėjos E. Mikužiutės raportą priimti 
ir kartu užgirti jos atliktus ir raportuotus darbus S. 
L. A. reikalais.

10. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis pateikia savo 
raportą žodžiu, pabrėždamas, kad savo urėdo parei
gas aplikantų priėmimui ir jam pavestus darbus sten
gėsi atlikti skubiai ir sąžiningai, taipgi darbavosi or
ganizacijos labui, lankydamasis į kuopų susirinkimus 
konversijos paaiškinimui SLA nariams. Įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta daktaro kvotėjo dr. S. 
Biežio raportą priimti ir kartu užgirti visus jo atlik
tus ir raportuotus darbus organizacijos reikalais.

11. Investmentų Komisija, iždininkas K. P. Gugis 
ir sekretorius M. J. Vinikas, pateikia savo raportą žo
džiu, pažymėdami, kad Investmentų Komisija koopera
vo su investmentų patarėjais, Standard & Poor’s įstai
ga, bondsų pardavimo ir pirkimo tranzakcijose ir sten
gėsi atlikti investmentų srity tokias tranzakcijas, ku
rios atneštų kodaugiausia naudos Susivienijimui. Nuo 
praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo pravestose 
bondsų pirkimo ir pardavimo tranzakcijose gauta 
$13,037.12 uždarbio. Investmentų patarėjai, Stan
dard & Poor’s įstaiga, SLA bondsų stovio analize nu
rodo, kad dabar SLA investmentai bondsuose yra ge
rame stovy ir kad šioje valandoje pardavus visus S. 
L. A. turimus bondsus, tai Susivienijimas už juos 
gautų $37,000 daugiau, negu už juos yra mokėta. 
Vadinasi, tokioje sumoje Susivienijimas turėtų gryno 
uždarbio. Kokios bondsų pirkimo ir pardavimo tran- 
zakcijos atliktą, yra nurodyta sekančiame paragrafe, 
kuriuo ratifikuojama pirkti ir parduoti bondsai. Įneš
ta, paremta ir Vienbalsiai nutarta Investmentų Komi
sijos raportą pi/iimti ir Kartu1 užgirti visus jos atlik
tus ir raportuotus darbus investmentų srity.

12. E. AAikužiutė įnešė, dr. S. Biežis parėmė rati
fikuoti Im/estmentų Komisijos pravestas 1945 metais 
bondsų pirkimo ir pardavimo tranzakcijas, priimant 
žemiau telpančią rezoliuciją, kurioje išvardinta visos 
bondsų pirkimo ir pardavimo tranzakcijos:

The transactions of the Investment Committee 
composed of Matas J. Vinikas and Kasimir P. Gugis 
are read outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the year of 
1945. Upon the motion by E. Mikužis, seconded by 
Dr. S. Biezis, the raport was unanimously accepted 
and the transactions of the Investment Committee 
involving the following purchases and sales or other 
dispositions of securities were unanimously retified 
and confirmed.

1945 Bonds Purchased
May 5 — $25,000 Erie R. R. 1-st Consolidated 3'/s

due 1—1—2,000 _____________________________ $25,162.50
May 28 — $15,000 New York Chicago & St. Louis

R. R. Co. Refunding 3 >4 due 6—1—80 — 15,150.00
June 14 — $200,000 U. S. A. Treasury 2’4% 1972—67 200,000.00 
August 6 — $25,000 Portland Gen. Electric 1-st Mtgc. 25,312.50 

3’4 due 1975.
, $25,000 Reading Ry. Co. 3’4 due 1995 ------ 24,781.25

$25,000 Texas & Pacific Gen. & Refund
3% due 1985 _________________________________ 24,750.00

Sept. 10 — Northern Pacific Ry. Collateral Trust — 25,000.00

Total _____________________________________  $340,156.25

1945 Bonds Redeemed
Jan. $10,000 P. V. Chicago Union Station, 1-st Mtge. 

3%% Gold Bonds Series “E” due July 1 1963 
Premium $800.000 ________________________ $10,800.00
Distrib. on Anthracite Trust Co. _____________ 1,200.00

Feb. 10M Par Value Southwestern Publ. Service Co. 
1-st Mtge. & Coll. Trust Bond 4% due 5-1-1972 11,050.00

May 20M N. Y. Westchester & Boston Ry. A32% 
Flat & 15M—1DC 35*4 _________________ 11,682.70
10M Central Ill. Elec. & Gas Co. 1-st Mtge. 
Bond 3%% due 6—1—64 ________________________ 10,425.00
5M P. V. Texas Elec. Service Co. 1-st Mtge. 
Gold Bond 5% due 7—1—60 ____________________ 5,150.00

June (Called) 35M P. V. Township of North Bergen 
Hudson Co., N. J. 4%% 6—1—45 Coupons at 
102 Gen. Ref. due 5—15—41 ___________ 25,500.00
20M P. V. Gatineau Power Co. 1-st Mtge. 
Bond 3%% Series “A” due 4—1—69 __________ 21,288.50

July (Called) P. V. City of Miami, Fla. 10M 3%% 
Refunding Bond of 1940, Siries "G”, due 
7—1—64 A103 ___________________________ 10,300.00
Distribution of Anthracite Trust Co. 2%------ 800.00
10M U. S. Treasury 2Bond due 12—15—- 
69/64 A102 4/32 _____ ____________________________ 10,212.50

Aug. 15M P. V. City of New York for Rapid Tran
sit Constr. A119 _________________________ 17,848.50

Sept. Refund on Bond Purchase (Reading Ry.) -------- 1,000.00

Total _________________________________________ $144,457.20
Nov. (Called) (Am’t not included in Income).

20M P. V. The Montana Power Company, 
First & Refunding Mortgage Bonds, 3% due 
12—1—66 _ _________________________________________ $21,000.00

Total _________________________________________ $165,457.20

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis už
darė 6 vai. vakare, patvarkydamas, kad penkta sesija 
prasidės 11 vai. ryte lapkričio 5 d., 1945 m., toje pa
čioje vietoje.

SESIJA PENKTA
Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

10 vai. ryte lapkričio 25 d., 1945 m., Hotel Morrison, 
kambary 335, Chicago, Dl. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą.

13. Iždo globėjas, S. Mockus, pateikia žodžiu sa
vo raportą, pažymėdamas, kad savo urėdo pareigas 
ir pavestus darbus atliko skubiai ir sąžiningai, taipgi 
darbavosi pagal geriausias išgales organizacijos labui, 
atsilankydamas į visos eilės SLA kuopų susirinkimus 
paaiškinimui konversijos reikalų ir tas jo pasidarba- 
bimas atnešė nemaža naudos. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta iždo globėjo S. Mockaus raportą pri
imti ir kartu užgirti jo atliktus ir raportuotus darbus 
SLA reikalais.

14. Konversijos Komisija pateikia savo raportą 
apie atliktus jos darbus konversijos vykinimui. Bai
gus Konversijos Komisijai raportą skaityti, raportą 
apsvarsčius ir tūlas raporto dalis išdiskusavus, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta Konversijos Komisijos 
raportą priimti ir užgirti visus komisijos atliktus ir 
raportuotus darbus konversijos vykinimo reikalais.

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS PASKIRTOS 
KONVERSIJOS KOMISIJOS RAPORTAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimui, 

Lapkričio 23 Dieną, 1945 Metų
Gerbiamieji:

Jūsų paskirta konversijai vykinti komisija: pre
zidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas 
šiuo pateikiame savo raportą kas yra atlikta konver
sijos vykinimo darbuose nuo praeito Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo. Pirmiausiai turime pažymėti, 
kad stengėmės visomis savo išgalėmis ir pagal geriau- 
sį supratimą atlikti visus mums pavestus ir naujai 
iškilusius darbus ir reikalus sąryšy su konversijos vy- 
kinimu.

Konversijos Fondas
Išpildėme Pildomosios Tarybos nutarimą pasko

linti iš Mišraus Fondo $10,000 konversijos darbams 
finansuoti. Gavę šiai paskolai Pennsylvanijos^ Ap- 
draudos Departamento leidimą, perkėlėme iš Mišraus 
Fondo $10,000 į Konverdsijos Fondą, kuris Pildomo
sios Tarybos nutarimu laikinai sutvertas konversijos 
darbams finansuoti.

Konversijos Fondas yra savistovus, atskiras fon
das, iš kurio išmokėjimai atliekami išmokėjimų orde
rius pažymint “Conversion Fund”, o čekius pažymint 
“Conversion Expense Fund”. Paskolinti konversijos 
darbams finansuoti pinigai tik tam tiksui naudoja
mi. Konversijos Fondas bus papildomas konversijos 
pajamomis, kurios taip pat žymimos JConversion 
Fund” ir iaiiramos Genoraliam Fonde, lokius Kon
versijos Fondo papildymus galės padaryt: tik Pildo
moji Taryba savo nutarimais. Atmokėjinus pasko
los Mišriam Fondui taip pat nutars Pildf Taryba.

Apdraudos Departamentų Užgyrinas 
Persikėlimo Aplikacijos

Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavime priim
tai Persikėlimo Aplikacijai reikėjo gauti Avdraudos 
Departamentų užgyrimas. Kaip jau žinote, kad Penn- 
sylvanijos Apdraudos Departamentui sutikus, buvo 
paruoštas planas senosios apdraudos narių perkėli
mui į American Experience 3% apdraudą, prisilaikant 
praeito SLA seimo priimtos rezoliucijos. Bet Massa
chusetts Apdraudos Departamentas tam pasipriešino, 
teisingai nurodydamas, kad praeitas SLA seimas Ame
rican Experience 3% apdraudos įvesti nenutarė kon- 
kretėje įstatymo formoje. Seimo nutarimas į tokią 
apdraudą senosios apdraudos narius perkelti dar ne
reiškia tokios apdraudos įvedimo. Tuo tarpu Massa
chusetts įstatymai nepripažįsta organizacijų viršinin
kams teisių leisti bent kokius organizacijoms įstaty
mus. Tai gali daryti tik organizacijų seimai.

Aišku, akyvaizdoje tokio Massachusetts Apdrau
dos Departamento patvarkymo, kitos išeities nebeli
ko, kai tik ruošti naują planą konversijai, pasire
miant dabartine Susivienijimo American Experience 
3y2 nuošimčių apdrauda. Turint New Yorko Ap
draudos Departamento reikalavimą, kad šiais metais 
turi būti perkelta į naują apdraudą nemažiau 20 nuo
šimčių visų senosios apdraudos narių, neįmanoma 
laukti sekančio SLA seimo, kad nutartų įvesti Ame
rican Experience 3% apdraudą narių perkėlimui, kaip 
praeito SLA seimo rezoliucija, nurodo. Todėl praei
tas Pildomosios Tarybos suvažiavimas priėmė Persi
kėlimo Aplikaciją paremtą American Experience 3’A 
nuošimčių apdraudos apskaičiavimais ir American 
Experience 3% kombinacijoj su “Term” apdraudos 
apskaičiavimais.

Prisiėjo išsiaiškinti su Pennsylvanijos Apdrau
dos Departamentu apie šias permainas, būtent kodėl 
dabar Persikėlimo Aplikacija paremta ir American 
Experience 3'/2 nuoš. apdrauda, o ne vien tik 3% ap
drauda, kaip praeitas seimas nutarė. Šiuo reikalu pri
siėjo nęt keliais atvejais lankytis Pennsylvanijos Ap
draudos Departamente, Philadelphijoje. ir Harris- 
burge. Visą reikalą išaiškinus Pennsylvanijos Ap
draudos Departamentui, pagaliau gautas jo užgyri
mas Persikėlimo Aplikacijos nepakeičiant nė vienos 
raidės, kaip kad buvo priimta praeito Pildomosios 
Tarybos suvažiavimo.

Kai tik gautas Pennsylvanijos Apdraudos Depar
tamento užgyrimas Persikėlimo Aplikacijai, tuojaus 
aplikacija ir pranešimas apie pradėjimą vykinti kon
versijos pranešta visiems apdraudos departamentams. 
Gautas Persikėlimo Aplikacijai užgyrimas iš New 
Yorko Apdraudos Departamento be jokių pataisų, o 
Illinois Apdraudos Departamentas pereikalavo dides
nėmis ir juodesnėmis raidėmis įdėti vieną sakinĮ nario 
pareiškime ir su ta parmaina po susirašinėjimui, ap
likaciją užgyrė. Massachusetts Apdraudos Departa
mentas konversijai nesipriešina, bet ją galės užgirti 
tik po sekančio SLA seimo, kuomet seimas nutars 
senosios apdraudos nariams duokles pakelti iki už
tektinos normos (adequate basis). Pagal Massachu
setts apdraudos įstatymus nariai vienos rųšies ap
draudos gali keltis į kitos rųšies apdraudą tik tokiu 
atveju, kuomet moka užtektinas duokles senosios ap
draudos saugiam išlaikymui. Kadangi Susivienijimo 
senosios apdraudos duoklės' nėra užtektinos saugiam 
apdraudos išlaikymui, tai jų duokles reikia pirma pa

kelti ir tik po to persikėlimą į naują apdraudą Massa
chusetts Apdraudos Departamentas galės užgirti. Bet 
kaip minėjom, atsižvelgdamas į New Yorko Apdrau
dos Departamento reikalavimus šiais metais perkelti 
nemažiau 2,200 visų senosios apdraudos narių į nau
ją apdraudą, Massachusetts Apdraudos Departamen
tas nesipriešina konversijai.

Likusioms šešioms valstijoms, kuriose Susivieni
jimas įregistruotas, konversijos planai įteikti įstaty
mų nurodoma tvarka.

Gavus apdraudos departamentų užgynimą Persi
kėlimo Aplikacijai ir senosios apdraudos narių rezer
vų apskaičiavimui tais pagrindais, kuriais Persikėlimo 
Aplikacija yra apskaičiuota ir kuriuos priėmė praei
tas .Pildomosios Tarybos suvažiavimas, SLA akturas, 
p. Richard Fondiller, ėmėsi paruošti lenteles Persikė
limo Aplikacijų apskaičiavimui. Nereikia nė aiškinti 
kaip didelis ir painus šis aktuarinis darbas, kurį at
likti užėmė ilgą laiką. Paskutinės lentelės, seno am
žiaus narių aplikacijoms apskaičiuoti lentelės, gautos 
tik spalio mėnesio pradžioje. Mat pirmiausiai ėmėmės 
apskaičiuoti jaunesnių 65 metų amžiaus narių aplika
cijas, kuriem yra lengvesnės sąlygos persikėlimui į 
naują apdraudą.

Pakeitimas Persikėlimo Aplikacijos
Pradžioje rugpjūčio mėnesio gavę dalį aktuaro 

paruoštų lentelių, pradėjome apskaičiuoti ir pildyti 
nariams aplikacijas persikėlimui į naują apdraudą. 
Pradėjus praktišką aplikacijų apskaičiavimą įvairaus 
stovio narių jų amžiumi ir prigulėjimu prie SLA, pas
tebėjome, kad Persikėlimo Aplikacijoj trečiame plane 
nariams duodama permaža apdraudos suma už toliaus 
mokamas jų senąsias duokles, atkelįant narių amžių 
atgal pagal pažymėtą’“back-dating” antrame plane. 
Tuojaus atkreipėme SLA aktuaro dėmesį į šį musų 
pastebėtą trukumą. Šiuo reikalu prisiėjo tartis su ak- 
tuarais keliais atvejais. Galų gale aktuarai mus įti
kino, kad jie yra atsakomingi už visus apskaičiavimus 
prieš Susivienijimą ir prieš departamentus ir jie spy
rėsi, kad trečio plano apskaičiavimai yra pilnai ko- 
rektingi pagal įstatymus ir aktuarines formulas. Bu
vome sutikę su tokiais aktuarų argumentais. Paga
liau gavome pritarimą musų argumentams ir Penn
sylvanijos Apdraudos Departamento, tuomet ir musų 
aktuaras sutiko ir gavome iš jo sekančio turinio raš
tišką pareiškimą ir lentelę parodančią kokia baze bus 
per naują apskaičiuotas trečias planas:

September 24, 1945
Mr. William F. Laukaitis, President
Dr. M. J. Vinikas, Secretary
Members of the Conversion Committee 
Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street 
New York 1, N. Y.
Gentlemen:

During our several conferences you called my at
tention to the fact that the equity being offered to 
your members under the Third Plan might possibly 
be increased, and this would result in a larger 
amount of insurance given members under the Third 
Plan.

I have re-examined the possibility of such an 
increase and have found that it can be accomplished 
within the framework of our Report entitled “1945 
Actuary’s Report re Transfer of N. F. C. 4% Certi
ficates to Plans of Insurance on American Experience 
Tables” dated May 14, 1945.

In making the calculations to carry the above 
idea into effect, I found that the stability of the 
Alliance will not be affected, even though the mem
bers will gain by it.

I have taken this idea up with the Pennsylvania 
Insurance Department, whose official approval is 
required in any conversion of any fraternal society, 
and they are favorable to it. Their written approval 
is expected to follow your filing of the application 
with the necessary amendments.

Yours very truly,
Richard Fondiller.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
3-rd Plan Class N 1 Whole Life Reduced Amount

Same premium continued, dated back to same 
date and age as used in 2-nd Plan, balance of equity 
to purchase Paid-Up on American Experience 3’/2% 
basis.

Per $1000 Certificate 
Issued in 1916 

Present Certificate Re-dated Certificate
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20 $.88 49 $212 1931 35 $2.20 $434 $240 $674
35 1.62 64 347 1932 51 3.95 429 292 721
50 2.94 79 500 1933 67 9.04 332 394 726

Issued in 1926
20 $.88 39 $117 1935 29 $1.87 $518 $143 $661
35 1.62 54 206 1935 44 2.97 579 153 732
50 2.94 69 333 1936 60 6.09 497 232 729

Issued in 1936
20 $.88 29 $46 1940 24 $1.67 $587 $56 $643
35 1.62 44 85 1940 39 2.50 696 58 754
50 2,94 59 151 1940 54 4.53 675 74 749

*These rates do not include dues payable into the General
or Expence Fund of the Alliance or for the expense of manage
ment of the Subordinate Lodges.

Kaip matote iš aktuaro pateiktos lentelės naujam 
trečiojo plano apskaičiavimui, nariams duodama tre
čiame plane pridėtinė viso gyveninio apmokėtos ap
draudos suma. Tai buvo lengviausias ir mažiausiai 
išlaidų sudarantis trečio plano perskaičiavimui būdas 
ir todėl mes sutikome tokiu budu trečią planą papil
dyti.

Turėdami užtikrinimą, kad Penisylvanijos Ap
draudos Departamentas pritaria papildymui konversi
jos trečio plano didesne apdrauda nariams, įgaliojome 
aktuarą per naują perskaičiuoti trečiam planui lente
les. Taipgi įgaliojome aktuarą apsilankyti Pennsyl
vanijos ir New Yorko Apdraudos Departamentuose, 
jei butų reikalo, visą padėtį su papildymu trečiojo pla
no išaiškinti, kad šie departamentai nevilkinant pa
keistą aplikaciją užgirtų, kad be didelio sutrukdymo 
butų* galima aplikacijų pildymo darbas varyti pirmyn.

Tuo laiku aplikacijų pildymo darbas nebuvo su
laikytas. Aplikacijos buvo išpildomos pilnai, palie
kant tik trečią planą užbaigti gavus departamentų 
užgyrimą pakeistai aplikacijai. Kurios aplikacijos 
buvo pilnai ."pildytos ir kuopoms dar nepasiųstos, tas 
aplicijas sulaikėme ir vėliaus su papidytu trečiu planu 
jas kuopoms pasiunėm. Todėl šiose aplikacijose tre
čio plano papildymas duodama nariams pridėtine vi-

įplėi
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Re: Visu dėmesiu perskaitykite šiame 

laiške telpančius paaiškinimus.

oKovo 1, 1946

so gyvenimo apmokama apdrauda pažymėtas skirtin
gai, negu reguliarėse pakeistose aplikacijose.

Pirmiausiai gavome Illinois Apdraudos Departa
mento užgyrimą pakeisti aplikacijai be jokių komen
tarų. Sekantis buvo New Yorko Apdraudos užgyri- 
mas, o paskiausiai gautas Pennsylvanijos Apdraudos 
Departamento užgyrimas.

Pirma, negu galėjome susitarti su SLA aktuaru 
trečią planą papildyti, apskaičiuotų ir išpildytų apli
kacijų su senuoju trečiojo plano apskaičiavimu jau 
buvo išsiųsta kuopoms apie 5,000 aplikacijų. Nuta
rėme nariams duoti pilnus kreditus trečiame plane 
pagal papildytą aplikaciją, kurie pasirinks trečią pla
ną eu senuoju apskaičiavimu, ir taip pat duoti teisę 
nariams pakeisti trečiuoju planu jų persikėlimą, ku
rie to norės ir kurie bus pasirinkę kitus planus, ne
žinodami trečiame plane duodamos papildytos apdrau
dos sumos.

Persikėlimo Aplikacijų Pildymas ir 
Išsiuntimas Kuopoms

Centro raštinės štabui pradėjus pildyti persikėli
mo aplikacijas dirbant tik viršlaikį, pasirodė nedaug 
darbo galima atlikti. Buvo bandoma gauti darbinin
kių prie aplikacijų pildymo ir kitų konversijos darbų, 
bet nepavyko tokių darbininkių gauti. Buvo pradėjęs 
dirbti prie konversijos darbų žurnalistas Vladas Bar- 
čiauskas, bet išdirbęs 5 savaites, pasitraukė iš darbo. 
Pagaliau gavome kitą darbininką, tai ilgametį SLA 
veikėją Pijų Bukšnaitį, kuris ir dabar tebedirba prie 
konversijos darbų už algą $30.00 savaitėje.

Bet tokios pagelbos, kokią gavome prie konver
sijos darbų, neužteko, kad reikalingu skubumu narių 
aplikacijas apskaičiuoti, išpildyti ir išsiuntinėti kuo
poms. Tuo tarpu kuopų sekretoriai nekantriai pradė
jo reikalauti, kad aplikacijos jiems butų prisiųstos 
kogreičiausiai. Taip pat ir pati padėtis reikalavo, kad 
kogreičiausiai persikėlimo aplikacijas išpildyti ir pa
siųsti kuopoms, nes kitaip butų neįmanoma tikėtis, 
kad New Yorko Apdraudos Departamento reikalau
jamas 2,200 narių skaičius persikeltų į naują apdrau
dą šiais metais.

Susidėjusias apystovas apsvarstę, nutarėme sam
dyti Graham Accounting & Statistical Bureau, 230 W. 
41-st St., New York, N. Y., patarnavimą sekančiomis 
sąlygomis:

a) Ši įstaiga prisiunčia darbininkes į SLA Centro 
raštinę aplikacijų pildymui ir kitiems konversijos dar
bams ir jokie dokumentai iš Centro raštinės nėra iš
nešami.

b) Prisiųstoms į Centro raštinę darbininkėms mo
kama po $1.10 kiekvienai už darbo valandą. Tokį at
lyginimą už šių darbininkių darbą mes sumokame jas 
prisiuntusiai įstaigai, kuri apmoka šioms darbininkėms 
algas.

Prie persikėlimo aplikacijų pildymo pristatėme ir 
tas Centro reguliares darbininkes, kurias buvo galima 
atitraukti nuo eilinių reguliarių darbų, su kuriais pu
sėtinai atsilikome. Taip pat leista visoms Centro dar
bininkėms dirbti viršlaikis, gaunant po 10 centų už 
kiekvieną pilnai išpildytą aplikaciją.

Taip sutvarkius persikėlimo aplikacijų apskaičia
vimą ir pildymą pats didysis darbas baigtas ir pas
kutinės aplikacijos išsiųstos spalio 20 d., 1945 m. Po 
to liko tik dapildymai seno amžiaus narių aplikacijų 
ir su nepaprastais apskaičiavimais aplikacijų išpildy
mas bei įvairus išlyginimai. Bet įvairus aplikacijų iš
lyginimai ir su papildytu trečiuoju planu išnaujo apli
kacijų pildymas tebesitęsia ir iki šio Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo. Iš viso aplikacijų išpildyta ir kuo
poms pasiųsta 11,639. Taigi prisiėjo aplikacijų ap
skaičiuoti ir išpildyti žymiai daugiau, negu yra seno
sios apdraudos narių.

Kiti Konversįjos Darbai
Su apskaičiavimu, išpildymu ir išsiuntimu kuo

poms persikėlimo aplikacijų tik pradžia padaryta to
limesniems konversijos darbams. Reikia pirmiausiai 
suregistruoti su visomis informacijomis grįštančias 
narių jau pasirašytas aplikacijas bendroje pagal ap
likacijų grįžimo datas knygoje ir antroje kuopų rekor
do knygoje. Kiekvienos sugrįžusios aplikacijos įre
gistravimui reikia pažymėti: senosios apdraudos ir 
naujosios apdraudos sumos, buvusieji ir busianti mo
kesčiai, ar apdraudos suma sumažėja, ar gauna ap
mokamos apdraudos ir kokią sumą ir tt. Abiejose 
knygose prisieina išpildyti po 18 kolumnų. Narių per
sikėlimas paliečia jų turtą ir todėl reikėjo užvesti to
kia sistema, kad neįvyktų betvarkė ir kad butų išveng
ta bent stambių klaidų ir kad butų galima tuojaus 
pasakyti ir matyti kiekvienos kuopos atskirai persikė
lusių į naują apdraudą narių stovį.

Atlikus čia nurodytą registraciją gautų aplikaci
jų, pranešama atvirute kiekvienam nariui, kad gauta 
jo persikėlimo aplikacija, kad jam naujas apdraudos 
paliudymas bus išrašytas ir pasiųstas kuopos valdy
bai, kad ji perduotų nariui ir padėkojama nariui už 
persikėlimą į naują apdraudą bei paprašoma, kad jis 
paragintų ir savo pažįstamus persikelti į naują ap
draudą. Taip pranešama ir kuopų sekretoriams, kad 
yra gauta jų siųstos aplikacijos ir kokiame skaičiuje.

Po to seka persikėlusiems nariams išpildymas jų 
stovio naujų kortų, jose įrašant visas metiniams ra
portams reikalingas informacijas bei reikalingus fak
tus ir paskirstant pagal fondus jų naujas duokles, taip 
išrašomos ir kuopų rekordams narių stovio kortos su 
paskirstytoms narių mokesčiais pagal fondus ir pa
siunčiamos kuopų sekretoriams, kad jie žinotų kokias 
duokles naujai apdraudai iš narių kolektuoti ir kaip 
jas siųsti Centrui, ir kad palengvinti kuopų sekreto
riams darbą.

Ant galo seka naujo apdraudos paliudymo nariui 
išrašymas ir išsiuntimas kuopos finansų sekretoriui, 
pirma įregistravus į tam tikslui vedamą knygą nario 
vardą, pavardę, apdraudos paliudymo numerį ir datą 
išsiuntimo.

Šiuos techniškus darbus paaiškiname del to, kad 
matytumėt kas reikia atlikti konversijos pravedimo 
darbuose ir kokie tie darbai yra.

Pradėjus siuntinėti persikėlimo aplikacijas kuo
poms, užversta Centro raštinė laiškais iš kuopų sek
retorių, organizatorių ir narių. Tokių laiškų kasdien 
ateina glėbiais. Kuopų viršininkai ir nariai ne tik pra
šo platesnių paaiškinimų persikėlimo planams, bet 
ir pateikia savo argumentus kodėl jiems nepriimtina 
konversija ir reikalauja atsakymo į tokius savo argu
mentus. Kiti reikalauja stačiai aktuarinių apskaičia
vimų paaiškinimo, kaip jų senosios apdraudos kreditai 
apskaičiuoti ir įvairiais kitais klausimais ir reikalais.

Pagal geriavsias išgales stengiamės atsakyti į tuos 

simus. Beveik ištisai visą laiką dirba du raštinės dar
bininkai prie atsakymo laiškų konversijos reikalais 
ir tai neįmanoma suspėti urnai atsiliepti į pavienių na
rių laiškus. Pirmiausiai stengiamės atsakyti kuopų 
sekretorių, organizatorių ir kitų viršininkų laiškus, 
kad netrukdyti jų darbo narių perkėlimui į naują ap
draudą. Aišku, tokiose apystovose užsivelka regulia
riai raštinės darbai ir susirašinėjimai su kuopų sek

retorinis tokiais reikalais, kurie nėra degančios sku
bos. ’

Spausdiniai Konversijos Vykinimo Paaiškinimui
Patyrę kokiais klausimais daugiausiai rašo į Cen

trą prašydami paaiškinimų kuopų sekretoriai, organi
zatoriai ir nariai, paruošėme bendrą atspausdintą pa
aiškinimų laišką, kuris siunčiamas su išpildytomis per
sikėlimo aplikacijomis kuopų sekretoriams ir orga
nizatoriams. Taipgi paruošėme ir atspausdinome cir- 
kuliorą, kuriame paaiškinami persikėlimo planai ir ki
ti su konversijos vykinimu susiję reikalai.

Kadangi Pennsylvanijos Apdraudos Departamen
tas nurodė, kad visi paaiškinimai ir naudojamos! blan- 
kos konversijos darbuoseftturi būti oficialaus pobūdžio, 
tai šiuo pateikiame savo raporte tų paaiškinimų teks
tus Pildomosios Tarybos užgyrimui.

Gerb.:
Su šiuo siunčiu išpildytas Jūsų kuopos__ _

rių aplikacijas persikėlimui į naują apdraudą 
persikėlimas yra neišvengtinas, neatidėliotinas ir la
bai svarbus, nes jis reiškia musų organizacijos sustip
rinimą, o nariams apdraudos užtikrinimą. Todėl vi
siems reikia veikti urnai, nieko nelaukiant, šiomis die
nomis, nes valdžios apdraudos departamentai reika
lauja būtinai perkelti nemažiau 20 nuošimčių jūsų kuo
pos narių dabar. Prašau aiškiai tą suprasti ir kosku- 
biausiai pasirašytas aplikacijas man grąžinti.

Atydžiai perskaitykite aplikaciją ir paaiškinimus 
antroje jos pusėje, kur rasite nurodomus nario pasi
rinkimui tris planus. Kiekviename plane nurodoma 
apdraudos suma ir kokius naujus mėnesinius arba me
tinius mokesčius narys už tą apdraudą turi ‘mokėti. 
Tegul narys pasirenka vieną jam tinkamiausį planą 
ir tik jame viename pasirašo.

Apatinę aplikacijos dalį išpildo narys, arba kuo
pos organizatorius ar finansų sekretorius, įrašant na
rio pašalpgavio vardą, pavardę, giminystę ir tt. Da- 
pildytoj aplikacijos daly pasirašo narys ir organiza
torius ar sekretorius kaipo liudininkas, pažymėdamas 
pasirašymo datą. Aplikacijos apačioje finansų sek
retorius įrašo iki kurio mėnesio pabaigos nario mo
kesčiai yra sumokėti. Nauji nario mokesčiai prasi
dės nuo to mėnesio.

Aplikacijoj pažymėtuose mokesčiuose įskaityti 
apdraudos, SLA. reikalams ir Našlių ir Našlaičių Fon
dui mokesčiai. Ligoje pašalpos ir kuopos reikalams 
mokesčiai aplikacijoj nepažymėti, nes jie pasilieka to
kie pat, kokie buvo.

Aplikacijos pasirašymui nereikia laukti kuopos 
susirinkimo. Narius perkelia kuopos sekretorius arba 
organizatorius pasikviečiant, patogiais laikotarpiais, 
tiek narių, kiek vienu kartu galės perkelti į naują ap
draudą. Pasirašytas narių aplikacijas tuojaus pa
siuskit Centram Prie siunčiamos aplikacijos reikia 
pridėti senąjį apdraudos paliudymą, kurio vieton bus 
išrašytas jr pasiųstas naujas apdraudos paliudymas. 
Jei narys savo paliudymą yra pražudęs, tai reikia iš
pildyti, adatinę aplikacijos dalį antrame šone.

Jokių mokesčių su aplikacija nesiųskite. Naujus 
nario mokesčius prisiusite mokesčių lakšte kartu su 
kitų narių mokesčiais. Siunčiant mokesčius pridėkite 
prie kiekvieno persikėlusio nario Centro numerio rai
dę “C”. Pavyzdin, C2X815. . .Visi kuopos rekordai ir 
narių mokesčių knygelės pasilieka tos pačios, pasikei
čia tik narie mokesčiai ir apdraudos paliudymas.

Centras gavęs nario ir kuopos finansų sekreto
riaus tinkamai ir pilnai dapildytą ir pasirašytą aplika
ciją, tuojaus praneš nariui ir kuopai apie atliktą nario 
persikėlimą, kartu nurodant naujus pagal fondus pas
kirstytus mokesčius ir tt.

Kuopos finansų sekretorius, pridavęs savo raš
tišką sąskaitą, gaus iš Centro po 25c. atlyginimo už 
kiekvieną persikeliantį narį.

Dėkite visas pastangas, kad iki pabaigai šių me
tų persikeltų į naują apdraudą visi tie Jūsų kuopos 
nariai, kurie priklauso prie senųjų N. F. C. apdraudos 
skyrių. Tie skyriai pažymėti I, II, III, IV, o jų ap
draudos sumos yra $150, $300, $600 ir $1000.

Perkėlimą narių vykdant, ta pačia proga visomis 
išgalėmis stengkitės prirašyti kodaugiausiai naujų na
rių. Paskatinkite tam darbui ne tik kuopos organiza
torius, bet taipgi ir visus narius.

Su gilia pagarba,
M. J. Vinikas,

SLA sekretorius.
Persikėlimo į Naują Apdraudą Planai

Daugeliui SLA narių ir kai kuriems kuopų sekre
toriams ir organizatoriams nėra pilnai suprantami 
Persikėlimo Aplikacijose apskaičiuoti planai. Kad 
palengvinti šiuo žvilgsniu SLA nariams ir veikėjams, 
šiuo kiek išsamiau paaiškiname tuos planus.

PIRMAS PLANAS. — Šis planas paremtas V-4 
apdrauda su priedu “Term” apdraudos tokioj propor
cijoj, kad nariui užtikrinama didesnė apdrauda iki 65 
metų amžiaus. Kuomet narys gauna viso gyvenimo 
apdraudos $100, tai iki 65 metų amžiaus tokiam nariui 
yra užtikrinta $300 apdrauda. Štai aiškus pavyzdis:

“Jonas Vidutinis” į SLA įstojo 1920 metais, bū
damas 35 metų amžiaus $300 apdraudai. Jis dabar 
Centrui moka viso 65 centus per mėnesį, arba $7.80 
per metus. Pirmame plane jis mokės Centrui viso 69 
centus per mėnesį, arba $7.91 per metus, jei išanksto 
visas duokles užsimokės už metus laiko. Tokiu atveju 
jo duoklės pakįla tik 11 centų per metus. Už moka
mas naujas duokles jis gauna:

Pirma skaitlinė $300.00 reiškia jo apdraudą iki 65 
metų amžiaus, arba per sekančius 5 metus, nes da
bar narys yra 60 metų amžiaus.

Antra skaitlinė $100.00 reiškia jam užtikrintą iš
mokėtą viso gyvenimo apdraudą po 65 metų amžiaus 
ir toje pačioje eilutėje pažymėti $22.00 reiškia jo kre
ditui išmokėtą viso gyvenimo apdraudą, kuri liko ap
mokėjus jo duokles iki originalei įstojimo į SLA die
nai. Tokiu budu' jis turi viso gyvenimo išmokėtos ap
draudos $122.00, už kurią jam daugiau apdraudos 
duoklių mokėti nereikia. Toliau, jis moka tik 17 cen
tų per mėnesį savo narystės Susivienijime palaikymui.

Trečia skaitlinė $69.00 reiškia pridėtinę apdraudos 
sumą, jei jis mokės pilnas duokles ir po 65 metų am
žiaus ir tokiu atveju viso apdraudos jis turės $191.00.

Persikėlę į naują apdraudą, pagal pirmąjį planą, 
skaitosi naujos apdraudos nariais nuo to laiko, iki ku
rio jų duoklės yra apmokėtos atgal ir jiems naujos 
apdraudos rezervai priklauso nuo tos datos, kuria 
jiems išduotas naujas apdraudos paliudymas.

Nariai, kurie jau turi daugiau kaip 65 metus am
žiaus, taipgi gali pasirinkti šį, pirmąjį, planą. Tačiau, 
tokie nariai gaus tik apmokėtos apdraudos sumą 
(paid-up insurance) ir jiems apdraudos duoklių dau
giau mokėti nereikės. Narystės Susivienijime palai
kymui jie mokės tik 17 centų per mėnesį nuo persi
kėlimo dienos.

ANTRAS PLANAS. — Šio plano apdrauda pa
remta N-l skyriaus apdrauda, už kurią reikia mokėti 
viso gyvenimo mokesčius, kurie nustatyti persikėlimo 
laiku. Taigi “Jonas Vidutinis” šiame plane moka 
$1.16 per mėnesį, arba $13.22 per metus, jei išanksto 
visas metines duokles užsimoka. Jam yra užtikrinta 
jo originale apdraudos suma $300.00. Dabar šis na
rys yra 60 metų amžiaus, bet jo kreditui duodamais 
senosios apdraudos rezervo pinigais duoklės apmoka
mos atgal už 12 metų ir todėl jis duokles moka 48 
metų amžiaus nario ir skaitosi šios apdraudos nariu 
12 metų. Naujosios apdraudos rezervai šiam nariui 
taip pat priklauso" už 12 metų, kuriais jis gali naudo
tis nuo persikėlimo dienos. Jei šis narys, dabar esan
tis 60 metų amžiaus, naujai įstotų į SLA $300.00 ap- 
draudai, jam reikėtų mokėti $1.97 per mėnesį, arba 
$22.06 per metus duoklių. Reiškia, jis dabar moka 
mažiau duoklių 81 centą per mėnesį, arba $8.84 per 
metus.

TREČIAS PLANAS. — Sulig šio plano narys 
moka tas pačias duokles, kurias mokėjo iki šiol, tik 
gauna sumažintą viso gyvenimo apdraudą ir dar pri
dėtinę apmokėtą apdraudą (Additional Paid-Up Insu
rance); kokia jam priklauso iš senosios apdraudos re
zervų, nuo tos datos ir to amžiaus, kaip pažymėta ant
rame plane.

Aiškumo delei štai pavyzdis: narys dabar yra 67 
metų amžiaus ir už $300 apdraudos jis iki šiol mokėjo 
93c. per mėnesį duoklių, šis narys persikėlęs į naują 
apdraudą pagal trečią planą ir mokėdamas tas pačias 
duokles po 93c. per mėnesį gauna apdraudos sekan
čiai: sumažinta už mokamas duokles apdrauda $151.00 
ir pridėtinė apmokėta apdrauda $68.00, tokiu budu 
šis narys viso apdraudos turi $219 už dabar mokamas 
duokles, ši visa apdraudos suma įeina pilnon gallon 
nuo persikėlimo dienos.

BENDRI PAAIŠKINIMAI. — Persikėlimo pla
nuose pažymėta apdraudos, SLA reikalams ir Našlių 
ir Našlaičių Fondui duoklės. Prie pažymėtų planuose 
duoklių reikia pridėti kuopos reikalams mokamas 
duokles ir pašalpos fondui bei pašalpos lėšoms duok
lės, jei narys priguli ligoje pašalpos skyriuje. Pašal
pos skyriaus duoklės ir'narių teisės pašalpą gauti ne
pasikeičia persikėlus į naują apdraudą.

Suprantama, beveik kiekvieno nario bus skirtin
gos skaitlinės duoklėse ir apdraudoje ir visame nario 
stovy persikėlus į naują apdraudą. Senosios apdrau
dos kreditų apskaičiavimai remiasi šiais faktoriais: 
kiek laiko narys priguli prie SLA, kokio amžiaus įsto
jo į organizaciją, kokias duokles moka ir tt. Bet na
riai ir kuopų viršininkai aiškiai žinodami, ką reiškia 
Persikėlimo Aplikacijoj visų trijų planų skaitlinės, ga
lės lengvai jas) suprasti.

Tie nariai, kurie yra Užsimokėję duokles iki atei
nančių naujų metų, vis vien privalo keltis į šiuos nau
jos apdraudos skyrius DABAR, nelaukiant kada su
mokėtų mokesčių laikas užsibaigs. Jų nauji mokes
čiai prasidės nuo naujų metų. Ta pati taisyklė yra 
pritaikoma taipgi tiems, kurie yra užsimokėję dar il
gesniam laikui po naujų metų. <

Persikeliant į naują apdraudą, narians nereikia 
mokėti įstojimo mokestis, nereikia eiti pas daktarą 
sveikatos patikrinimui ir nereikia nieko mokėti už nau
jo apdraudos paliudymo gavimą. Persikėlęs į naują 
apdraudą, narys pradeda mokėti naujas duokles nuo 
to mėnesio pradžios, iki kurio jo duoklės yra apmokė
tos senojoje apdraudoje ir jokių Išlaidų jam nėra.

’ Laike persikėlimo į naują apdraudą negalima pa
didinti apdraudos sumos. • Kurie nariai norės turėti 
didesnę apdraudą vienu apdraudos paliudymu, galės 
savo apdraudą padidinti po to, kai persikels į naują 
apdraudą.

Pasitikiu, kad šie paaiškinimai palengvins kuopų 
viršininkams ir nariams suprasti Persikėlimo Aplika
cijoje 
naują

apskaičiuotus planus ir kitus su persikėlimu į 
apdraudą susijusius reikalus.

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.I

Atlyginimai Konversijos Darbuotojaims
Kadangi kuopų finansų sekretoriams susidaro 

nepaprastas darbas narius perkeliant į naują apdrau
dą, nes reikia pertvarkyti kuopose narių stovio rekor
dai, jau nekalbant apie patikrinimą, paliudymą ir Cen
trui išsiuntimą persikėlimo aplikacijų, tad nutarėm 
duoti kuopų finansų sekretoriams po 25 centus atlygi
nimo už kiekvieną perkeltą į naują apdraudą narį.

2. Kuopų finansų sekretoriams, organizatoriams, 
ar kitiems valdybų nariams, kurie su kuopų žinia dar
buojasi narių perkėlimui į naują apdraudą susidaro 
išlaidos, tai duodamas sekantis išlaidų atlyginimas už 
perkeltus į naują apdraudą narius:

Už $150 apdraudos narį______25c.
Už $300 apdraudos narį______50c.
Už $600 apdraudos narį______75c.
Už $1,000 apdraudos narį___ $1.00

Šiam atlyginimui išmokėti sąskaitos turi būti 
girtos kuopų valdybų ir paliudytos pirmininko, sekre
toriaus ir iždininko parašais.

Pasiremiant iki sekančio SLA seimo pasiektais 
konversijos daviniais, jei finansinės išgalės leis, Kon
versijos Komisija rekomenduos Pildomąja! Tarybai 
suteikti specialį piniginį atlyginimą kuopų darbuoto
jams pagal pasiektus jų davinius narių perkėlimui į 
naują apdraudą.

3. Reguliariam raštinės štabui dirbant viršlaikį 
prie konversijos darbų mokamas reguliaris viršlaikio 
atlyginimas su priedu bonuso tokioje sumoje, kokia 
susidaro nuo pajamų mokesčiais federalei valdžiai už 
gaunamą viršlaikio atlyginimą.

4. Centro tarnautojams, ar .paruoštiems konver
sijos organizatoriams, kurie lankysis į kolonijas ak
tualiam narių perkėlimui į naują apdraudą, yra ski
riamas sekantis išlaidų atlyginimas ir uždarbis:

a) Už kelionę ir susidarančias kelionėje išlaidas 
mokėti po 6 centus už mylią, kiek susidaro kelionės 
mylių į abi pusi kelionės į nuskirtą vietą.

b) Esant reikalui nakvoti, bus mokama $5.50 už 
nakvynės išlaidas.

c) Už kiekvieną dieną bus mokama po $8.00 dien
pinigių.

d) Keliaujanti konversijos organizatoriai g\us 
paragrafe 2-am nurodytą atlyginimą už perkelius na
rius nepaliečiant kuopų darbuotojams teikiamo atly
ginimo. Keliaujantiems konversijos organizatoriams 
jokia nustatyta alga nemokama ir jų uždarbis remia
si tik atlyginimu už perkeltus narius į naują apdrau
dą.

Keliaujančių Organizatorių Paruošimas
Atsižvelgiant į mažą skaičių gaunamų persikėli

mo aplikacijų narių pasirašytų sutinkant keltis į nau
ją apdraudą ir nenumatant galimybių, kad padėtis 
savaimi pagerėtų, Konversijos Komisija savo posėdy 
spalio 5, 6 ir 7 dd., 1945 m., nutarė, kad neatidėliojant 
reikalinga siuntinėti į kuopas konversijos organizato
rius, kurie kontakte su kuopų viršininkais dirbtų ak

tualiam narių perkėlimui į naują apdraudą. Tik to
kiu budu buvo numatomos galimybės gauti New Yor
ko Apdraudos Departamento reikalaujamą 2,200 skai
čių narių persikėlusių į naują apdraudą šiais metais. 
Įgaliotas SLA sekretorius M. J. Vinikas surasti ir pa
ruošti tokius konversijos organizatorius, kurie galė
tų lankytis į SLA kuopas aktualiam narių perkėlimui 
’ naują apdraudą atlikti.

Pavyko gauti tik vieną, žinomą SLA veikėją, šio 
karo veteraną, Juozą Valicką, kuriam aplinkybės lei
džia tik pripuolamai SLA konversijos darbus dirbti 
kolonijose ir jis sutiko pagal išgales patarnauti Susi
vienijimui tik už atlyginimą aktualių jam išlaidų. Jis 
pasilavino porą savaičių Centro raštinėje, imdamas tik 
savo išlaidų padengimui po $4.00 į dieną. Su broliu 
J. Valicku galutinai susitarta kokiomis sąlygomis jis 
dirbs kaipo konversijos organizatorius ir jo maršru
tas prasidėjo su lapkričio 18 d., 1945 m., kaip jau bu
vo paskelbta Tėvynėje.

Konversijos Vykinimo Daviniai
Pasiuntus kuopoms persikėlimo aplikacijas, aktu

alaus darbo pirmiausiai ėmėsi, SLA 63 kuopos, Chica
go, UI., nariai ir jos energingas finansų sekretorius ir 
organizatorius, brolis Albinas Laurutanas. Šis ener
gingas ir pasišventęs/ SLA veikėjas pats pirmutinis 
prisiuntė 12 perkeltų į naują apdraudą narių aplikacijų 
ir po to apie mėnesio laiku prisiuntė viso 65 persikė
limo aplikacijas.

Sekanti buvo SLA 64 kuopos finansų sekretorė 
Ona Lukas iš Baltimore, Md., prisiuntė 10 persikėlu
sių narių aplikacijų. Toliaus pagal prisiuntimo apli
kacijų datas buvo sekanti:

Mykolas Prakopas, SLA 285 kuopos iš Linden, 
N. J., finansų sekretorius prisiuntė 22 persikėlusių na
rių aplikacijas.

Albertas J. Pask, SLA 131 kuopos iš Norwood, 
Mass., finansų sekretorius prisiuntė 25 persikėlusių 
narių aplikacjjas.

Stasys Bulota, SLA 187 kuopos iš New Philadel
phia, Pa., finansų sekretorius prisiuntė 14 persikėlu
sių narių aplikacijų.

Jonas Kazlauskas, SLA 90 kuopos iš Bridgeville, 
Pa., finansų sekretorius prisiuntė 16 persikėlusių narių 
(aplikacijų.

Jonas Svipas, SLA 192 kuopos iš New Kensing
ton, Pa., finansų sekretorius prisiuntė 12 persikėlusių 
narių aplikacijų.

Tarnas Valūnas, SLA 153 kuopos iš Du Bois, Pa., 
finansų sekretorius prisiuntė 10 persikėlusių narių ap
likacijų.

Tai pirmieji SLA veikėjai prisiuntusieji 10 ir dau
giau persikėlusių narių aplikacijų. Žinoma, yra visa 
eilė kuopų finansų sekretorių, pačioje praždioje ma
žesniame skaičiuje prisiuntusių persikėlusių narių ap
likacijų. Šių visų veikėjų pasidarbavimas ir supran
tančių padėtį narių neatidėliojamas persikėlimas į nau
ją apdraudą sudarė galimybes raportuoti New Yorko 
Apdraudos Departamentui, kad iki lapkričio 1 d., 1945 
m., turėjome 400 persikėlusių narių į naują apdraudą. 
Su lapkričio 17 d., 1945 m., turėjome persikėlusių na
rių 661, iš jų apie šimtas aplikacijų netiksliai išpildy
ta klaidingai supratus planus, todėl sunku pasakyti ar 
pavyks tas visas aplikacijas ištaisyti. Jei visos iki 
šiol gautos narių pasirašytos aplikacijos bus tvarkoj, 
tai pradedant su lapkričio 23 d. iki pabaigai šių metų 
kiekvieną dirbamą dieną turime gauti nemažiau po 
50 aplikacijų, kad sudaryti New Yorko Apdraudos De
partamento reikalaujamą 2,200 skaičių persikėlusių 
narių į naują apdraudą. Todėl jokios pastangos na
rių perkėlimui į naują apdraudą nebus perdidelės.

SLA Narių Vajus
Pildomoji Taryba nutarė vykinti naujų narių pri

rašymo vajų kartu su vykinama konversija, kaip kad 
praeitas SLA seimas nutarė ir Pildomąjai Tar. įsakė. 
Kadangi ir šio SLA Narių Vajum pavadinto 
vykinimas pavesta Konversijos Komisijai, tai kartu 
raportuojame ir šio vajaus reikalus.

Konversijos Komisija aptarus nustatė šio 
organizatoriams sekančias taisykles ir atlyginimą bei 
dovanas:

1. Visi šio vajaus organizatoriai turi būti užregis
truoti Centre. Šio vajaus metu naujų narių prirašy
mui gali darbuotis ir kuopų finansų sekretoriai tomis 
pačiomis sąlygomis, kaip ir kuopų organizatoriai.

2. Už prirašytus naujus narius laike SLA Narių 
Vajaus, organizatoriai ir kuopų finansų sekretoriai 
gaus reguliarį atlyginimą ir tomis pačiomis sąlygomis, 
kaip yra pastoviai Pildomosios Tarybos nustatyta ir 
pastovioje Informacijų Knygelėje atspausdinta. Šio 
atlyginimo sumos ir sąlygos yra išspausdinta Infor
macijų Knygelėje puslapiai 14—17, išskiriant paragra
fą 2-rą, kuriuo skiriamas organizatoriams specialis 
atlyginimas. Taigi šis paragrafas 2-ras nėra pritaiko
mas šio vajaus organizatoriams, nes jo vieton skiria
mos žemiau išvardintos dovanos-prizai.

3. Kuomet prirašyti nauji nariai sumokės duok
les už pilnus metus laiko, juos prirašiusieji organiza
toriai gaus sekančius prizus-dovanas:

Pirmas

f?
i

Laipsnis — už $5,000 užrašytos 
apdraudos __________________

Laipsnis — už $10,000 užrašjdos 
apdraudos _________________

Laipsnis — už $15,000 užrašytos 
apdraudos _________________

Ketvirtas Laipsnis — už $20,000 užrašytos 
apdraudos ___________

Penktas Laipsnis — už $25,000 užrašytos 
apdraudos ___________

Šeštas Laipsnis — už $30,000 užrašytos 
apdraudos __________$100.00

Ekstra Prizą — $100 — gaus vienas organizato
rius, kuris užrašys daugiausia apdraudos viršaus šeš
tojo laipsnio nurodytos apdraudos sumos.

SLA Narių Vajus baigsis su sekančiu SLA seimu, 
arba su birželio 30 d., 1946 metų.

Šias taisykles ir skiriamą organizatoriams atly
ginimą bei dovanas-prizus Pildomąjai Tarybai vžgy- 
rus, atspausdinsime ir išsiuntinėsime visų kuopų * jian- 
sų sekretoriams ir organizatoriams, kurie yra ’žre- 
gistruoti kaipo šio vajaus organizatoriai. Šia proga 
Pildomoji Taryba gali pateiktas vajaus taisykles ir 
teikiamas dovanas-prizus pakeisti ar papildyti pirm jų 
užgyrimo. Tik tuo tikslu, kad Pildomoji Taryba ga
lėtų pateikti pakeitimus ar papildymus, šių taisyklių 
ir sąlygų atspausdinimas atidėtas iki Pildomoji Tary
ba jas užgirs.

Tiek Konversijos Komisija yra atlikusi nuo pra
eito Pildomosios Tarybos suvažiavimo konversijos vy
kinimo darbuose ir kitais jai pavestais reikalais.

W. F. Laukaitis,
SLA prezidentas,

M. J. Vinikas,
SLA sekretorius.

(Daugiau bus)



Amerikos Lietuvių Ve i kla
Ginkime Mažų jy Jauty Teises -

Užtarkime Lietuvy
So. Boston, Mass.

Žodis Jaunos Lietuvaites 
Gabijietes SLA Nares

New York, N. Y. — World 
Bill of Rights Association ko
vo 3 d. kviečia visus į Man
hattan Center salę, 34 gatvė 
ir 8-th Avenue, New York, 
kur 2:30 vai. popiet įvyks 
mažųjų tautų teisėms apginti 
susirinkimas.

Šaukiami amerikiečiai, suo
miai, estai, latviai, lietuviai, 
lenkai, slovakai, vengrai, ser
bą’ ir grekai protestuoti šių 
mažųjų tautybių teisių panei
gimą į laisvą ir demokratišką 
gyvenimą.

Susirinkime kalbės senato
rius iš Nebraskos Kenneth 
S. Wherry. Kat. Veteranų vy
riausias komandierius Ed
ward T. McCafrey, Darbo at
stovas, kongresmanas Alvin 
E. O’Konski ir vienas iš kiek
vienos tautybės. Lietuvos rei
kalu kalbės advokatas Kazys 
Paulauskas iš Kearny, N. J.

Be kalbų, bus ir koncertinė 
dalis, kurią išpildys tarptau
tinė grupė. Bus priimta rezo
liucija visų mažųjų tautų rei
kalu.

Ant estrados bus visų tau
tybių vėliavos su garbės sar
gyba iš veteranų. Visi kviečia
mi dalyvauti. Įžanga nemoka
ma. Pradžia bus punktualiai 
2:30 vai. popiet. Dalis progra
mos, ypač senatoriaus Wher
ry kalba, bus transliuojama 
per radio WINS.

World Bill of Rights Asso- 
ciation seka UNO veiklą. Pra
eitą savaitę pasveikino p. 
Rocseveltienę už gynimą ma
žųjų tautų laisvės ir jos pa
bėgėlių. Draugijos pirminin
kas kongresmanas O'Konski 
dabar visur kelia tarptautinio 
Bill of Rights reikalingumą, 
kongrese, tiek prakalbose ir 
spaudoje.

W’orld Bill of Rights Assn, 
jieško draugų politikuose, di
plomatuose. laikraštininkuose, 
radio komentatoriuose. Viena

mažoji tauta turi nedidelę 
reikšmę politikos arenoje. Bet 
visos kartu, arti 13 milionų 
žmonių, negali nepadaryti įta
kos. Vienos tautos reikalai 
yra visų reikalai.

Visi amerikiečiai, kurie ki
lę iš minėtų tautybių, prašo
mi rašytis į šią draugiją.

Visi prašomi ateit i kovo 3 
I d., 2:30 vai. į Manhattan Cen

ter ir jungtis su visais į gran- 
’ diozinį mitingą ir pareikšti 
! vieną jungtinę rezoliuciją 
| prieš okupantus, už kraštų 
1 laisvę ir išvietintų žmonių tei

ses.
Rusai pavergė Lietuvą. Lie

tuvius tūkstančiais ištrėmė Si- 
i biran. Lietuvoje kalėjimai 
I perpildyti. Žmogaus teisės at

imtos. Tautą užsimota išnai- 
, kinti. Virš du šimtai tukstan- 
■ čių lietuvių vakarų Europoje 
I nežino, ar bus galima grįšti 
į tėvynėn. Rusai norėtų juos 

varu grąžinti ir įkalinti arba 
vergovėn ištremti tolimon Si- 
berijon.

Kas vienus ir kitus užtars? 
Kas klausys vienų lietuvių 
balso? Už lietuvius kelia bal
są World Bill of Rights Assn. 
Lietuvių draugai suomiai, es
tai, latviai, lenkai, slovakai, 

, vengrai, serbai ir grekai pa- 
* kels balsą kovo 3 d. Manhat- | 
' tan Center. Netik jie, bet vi

si amerikiečiai, kurie brangi
na laisvę ir demokratybę, pa
kels balsą. Šie visi ištiesia 
draugišką ranką lietuviams. 
Ai- lietuviai priims jiems iš
tiestą ranką?

Lietuviai.’ Sukruskime ir 
stokime į bendrą frontą! Vi
si eikime į Manhattan Center 
kovo 3 dieną.

Vincas Juronis.

Prie Gabijos choro priklau- 
■ sau jau virš penki metai kai

po pianistė. Dabar turiu 18 
metų amžiaus. Dėkoju savo 
tėveliams, kad mane mokino 
gerbti visa, kas lietuviška. Aš 
didžiuojuos, kad nuo kūdikys
tės dienų tėveliai mane prira
šė prie SLA. Pirmiau tai man 
nebuvo svarbu, nes buvau 
perjauna suprasti, ką reiškia 
prigulėjimas prie tokios or
ganizacijos, kaip SLA. Ir kaip 
yra smagu — negaliu išsireik
šti, kad pažįstu lietuvių muzi
ką, kalbą ir jų amžiną kovą 
už siekimą būti laisvais.

Butų labai malonu, jei tė
vai pratintų savo jaunuolius 
dalyvauti kur jie patys daly
vauja, ir jaunuoliai pripras 
veikti tarpe lietuvių.

Gabijos choro pamokos bu
na kas penktadienio vakarą, 
Sandaros svetainėje, Silver ir 
F Sts., So. Boston. Pradžia 
8 vai. vakare. Čia susirinkęs 
jaunimas netik pratinasi dai
nuoti, bet turi progos ir pa
sišokti.

Gabija rengia operetę “Iš
eivis” balandžio 7 d., Munici
pal Building, So. Boston. Čia 
yra proga pasirodyti mano 
amžiaus jaunuoliams. Kviečiu 
prie Gabijos prisidėti.

Biruta Kesleriutė.

nemažai vilties, kad Lietuva 
dar nėra galutinai prapulties 
bedugnėje. Lietuva dar gali 
atgauti savo nepriklausomy
bę, bet mes visi turime dirb
ti Lietuvos naudai ir turime 
dirbti visi bendrai.

Jonas Medonis ir ’ Alekas M
Sabeika, abu šio karo vetera
nai ir dar nesenai sugrįžę iš 
europinio karo fronto, papa
sakojo gana šiurpulingus į- 
spudžius iš lietuvių pabėgėlių 
gyvenimo Vokietijoje ir kitur.

Aukų Lietuvos reikalams 
suaukojo $145.25.

Koresp. K.

Thompsonville; Conn.
Minėsime Lietuvos 
Nepriklausomybę

Aukokite Amerikos Raudo- 
nąjam Kryžiui laike dabar 
pravedamojo vajaus.

Hartford, Conn.
Minėjimas Pavyko

Vasario 17 d., Liet, parapi
jos svetainėje įvyko Lietuvos 
neoriklausomybės pamin ė j i- 
mšs, kurį surengė vietos A. 
L. T. skyrius, ir rengėjai yra 
pilnai pasitenkinę, nes paren
gimas gražiai pavyko. Muzi- 

• kalę dalį išpildė Šv. Cicilijos 
! choras, vadovaujant vargoni- 

ninkui p. Balsiui. Kun. J. Ba- 
i gužis ir W. M. Čekanauskas 

plačiai pakalbėjo apie dabar
tinę Lietuvos padėtį ir teikė t

Bendrojo Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondo 97 skyrius 
rengia iškilmingą Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
sukakties minėjimą. Įvyks 
sekmadienį, kovo 10 d., 3 vai. 
popiet, svetainėje 69 High St. 
Kalbėtojas bus vienas iš žy
mesnių, gerb. Jonas Valaitis 
iš Brooklyn, N. Y., kuris yra 
vedėju BALF sandėlio. Kalbė
tojas paaiškins apie lietuvių 
padėtį išblaškytų po visą Eu
ropą. Taigi jis žino daug kitų 
žinių, kurias jis gauna nepa
prastu budu.

Kviečiame Thompsonville ir 
visos apielinkės lietuvius ir 
lietuvaites į šį parengimą 
skaitlingai atsilankyti ir vie
ningame susikaupime šią 
brangią lietuvių tautos šventę 
paminėti. Rengėjai.

Pittsburgh, Pa.

gerais lietuviais. Taipgi ragi
no gelbėti nuo karo nukentė- 
jusiems lietuviams Europoje.

Muzikalį programą pildė 
Šv. Juozapo parapijos suau
gusių ir jaunų merginų cho
rai. Solo dainavo Saulanaitė 
ir Jonuks. Taipgi Valentinų 
šeima — tėvas, du siunųs ir 
vienuolikos metų duktė — iš
pildė apie pusę viso progra- 
mo. Tėvams priklauso didelis 
kreditas užegražų vaikų auk
lėjimą.

Pirmininkavo vietinis kle
bonas, kuris anglų kalba per
skaitė rezoliuciją, kuri seka
mą dieną tilpo Lowell Sun 
dienrašty.

Publikos atsilankė daug, tik 
nežinau, kodėl niekas nepa
rinko aukų Lietuvos gelbėji
mui.

Programą surengė R. K. F. 
skyrius.

Paskutiniu laiku iš laivyno 
tarnybos sugrįžo Vytautas 
Ramanauskas, SLA narys, 
kuris nemaža veikė ir vėi pa
siryžęs veikti del SLA 173 
kuopos labo. Narys.

Kuopų Susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 126 

kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 8 vai. vakare, SLA Cen
tro Raštinės patalpose, 307 W. 
30-th SL Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turime nemaža 
svarbiu reikalų aptarti. Kurie dar 
nepersikėlėte į naująją apdraudą— 
šiame susirinkime galėsite persikel
ti. — S. E. VITAITIS, sekr.

CHICAGO, ILL. — SLA 36 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 6 d., Chi- 
cogos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted SL, 7:30 vai. vakare. 
Bus Pildomosios Tarybos rinkimai 
ir rinkimas delegatų j sekantį sei
mą. Taipgi kurie dar nepersikė_ 
lėte į naująją apdraudą — šiame 
susirinkime tą padarykite, nebelau
kite ilgiau, arba kreipkitės pas 
sekretorių. Kviečiu visus j susirin
kimą. — A. KAULAKIS, fin. sekr.

Minėjome Sukaktį

L. R. D. Skyrius 
Rengia Balių

Lietuvai Remti Draugijos 
skyrius rengia maskaradų ba
lių ir šokius. Įvyks kovo 2 d., 
D. L. K. Vytauto Kliubo sve
tainėje, 447 Central St., Lo
well, Mass. Prasidės 7 vai. va
kare.

Parengimo tikslas — pagel
bėti musų broliams, išblašky
tiems po visą Europą.

Rengėjai ir skyriaus valdy
ba kviečia visus vietos ir 
apielinkės lietuvius į šį pa
rengimą skaitlingai atsilanky
ti. Įžanga tik 35c. Muzika J. 
Tamulionio. Rengėjai.

CAMBRIDGE, MASS. — SLA 31 
kuopos svarbus susirinkimas įvyks 
kovo 8 d., 7:30 vai. vakare, Ameri
kos Piliečių Kliube, 823 Main St 
Gerb. narės ir nariai, būtinai turite 
visi atsilankyti, nes šis susirinki
mas yra labai svarbus — bus ren
kama Pildomoji Taryba ir kuriems 
reikia persikelti į naująją apdrau
dą — atsineškite paliudymus, ir 
kurie turite aplikacijas, taipgi at
sineškite, nes būtinai turime savo 
kuopoje užbaigti konversiją. Apsi
žiūrėkite su savo duoklėmis, kad 
neliktumet suspenduoti. — A. K. 
MARTIN, pirm.
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Vasario 17 d. paminėjome 
Lietuvos nepriklausomybės 28 
metų sukaktuves, vadovau
jant ALT Pittsburgh© sky
riui, Lietuvių Piliečių svetai
nėje. Programas susidėjo iš 
kalbų ir meninės dalies, kurią 
išpildė Šv. Kazimiero parapi
jos choras vadovystėje muzi
ko Kazio Bazio, ir Šv. Pran
ciškaus vienuolyno Akademi
jos mokinės, apsirėdžiusios 
lietuviškais kostiumais, pašo
ko tautiškų šokių.

Kalbėjo Pittsburgh© miesto 
majoras David L. Lawrence, 
ALT iždin. ir Sandaros redak
torius Mikas Vaidyla ir vieti-

New York. N. Y.
Lankėsi iš Kariuomenės 

Pakeistas P. Juknys

Vasario 20 d. Tėvynės re
dakcijoje lankėsi tik ką iš ka
riuomenės paleistas SLA na
rys korporalas Petras Juknys, 
Dėdei Šamui ištarnavęs ketu
ris metus Ir septynis mėne
sius. Paskutinius du metus 
brolis Juknys tarnavo Milita
ry Inteligence daliny, kur dir
bo prie vokiečių belaisvių cen
zūros ir vertimo dokumentų*. 
Sugrįžo nepilnai sveikas, ne?, 
laike ilgų manevrų jam teko

LAWRENCE, MASS. — SLA 41 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 
kovo 6 d., 6:30 vai. vakare, L. U. 
Kliubo svetainėje. Gerbiamieji, bū
tinai dalyvaukite šiame susirinki
me, nes yra svarbių reikalų aptar
ti. Taipgi užsimokėkite savo mė
nesinius mokesčius. — M. STAKIO- 
NIS.

LOS ANGELES, CAL. — SLA 75 
kp. susi tinkintas įvyks kovo 8 d., 

! 7 vai. vaaare, 246 S. Hill SU Los 
Angeles. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turime daug reika- 

! lų aptarti. Kurie nariai dar nemo- 
, kėjote mokesčių už šiuos metus — 

tie būtinai ateikite į susirinkimą ir 
užsimokėkite, kad neliktumet sus
penduoti. — P. ŽILINSKAS, sekr.

NEW KENSINGTON, PA. — S. 
L. A. 192 kp. susirinkimas įvyks 
kovo 10 d., priprastu laiku ir pri
prastoje vietoje. Visi nariai malo
nėkite j viršminėtą susirinkimą 
pribūti, nes jau laikas kokį nors 
parengimą surengti, todėl malonė
kite visi atsilankyti, kad butų iš ko 
išrinkti komisiją. Nesakykit kad 
ir be manes padarys. Mus visų pa
reiga veikti išvieno. Praeitą susi
rinkimą vieną naują aplikantą ga
vo musų organizatoriai, stengkimės 
ir daugiau atsivesti j sekantį su
sirinkimą. — SLA 192 KP. KO
RESPONDENTĖ.

NANTICOKE. PA. — SLA 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks Gufrovičiaus svetainėje, kovo 
10 d., 1 vai. popiet. Kviečiu visus 
draugus pribūti į šį susirinkimą. — 
J. SAVI KINAS, sekr.

REIKALINGOS DARBININKĖS 
SLA RAŠTINĖJE

RAŠTINĖS DARBAMS 
reikia lietuvaičių, 

mokančių lietuvių 
arba anglų kalbą.

Kreipkitės raštu, ar asmeniškai:
Lithuanian Alliance of America, 

DR. M. J. VINIKAS, Secy.,
307 West 30-th Street, New York City.

A 
A

/

kun. Jo-

Pajieškojimas

*

Lowell, Mass.
Minėjimas Pavyko

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

atidarė 
skyriaus

nukentėti sveikatoje, bet yra 
vilčių gal netrukus visiškai iš
gyti. Brolis P. Juknys mano 
įstoti
York universitetą žurnalizmą
studijuoti. Jis dabar gyvena 
su savo žmona pas jos tėvus 
Brooklyne. Linkime broliui 
Jukniui kogeriausio pasiseki
mo civiliniame gyvenime.

į Columbia ar New

Labai svarbiam reikalui pajieš- 
kau Simano Šaltausko ir jo dukte
rų. Paeina iš Zuikinės kaimo. 
Prašau jų pačių ar apie juos žinan
čių atsiliepti:

M. STAKIONIS,
29 Monmouth Street, 

Lawrence, Mass.

Kramtyk skanią gumą vidurių 
liuosavimui kuomet 

NEVEIKIA VIDURIAI
Galvą skaudą? Aitrumas? Kan

kiniesi vidurių užkietėjimu? Kram
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta
rų užrašomus vaistus. Milijonai jį 
naudoja. Imkite Feen-a-mint ei
nant gulti—kaip nurodyta. Antry- 
tojaus jausitės kaip milijonas!

Jus turėsite geresnį telefono patarnavim? 
jei jus suprasite šiuos signalus

H The DIAL TONE '- - - - - - - - - - - - - - - *#4^^
Dial garsas yra jums signalu 

sukti numeratorių jūsų šaukiamam numeriui 
gauti. Palaukit to garso. Jei suksite nume
ratorių negirdėdami Dial Garso, gausite ne
tesingą numerį — arba jokio numerio negau
site — ir vėl reikės išnaujo sukti numeratorių.

Jei Dial Garsas ne urnai pasigirsta, reiš
kia jūsų centralinio ofiso junginys yra užvers
tas šaukimais. Jei patogu, malonėkite pa
laukti kiek galima su kitais šaukimais.

► The BUSY SIGNAL k - - - - - - -
Užimta signalas reiškia, kad yra 

užimtas jūsų šaukiamas numeris, arba yra 
užverstos šaukimais linijos tos centralinės, į 
kurią jūsų šaukimas pateko. Jus busite sėk
mingesnių šaukiamą numerį gauti išnaujo 
šaukiant, jei jus palauksite pilnas tris minu
tes pirma, negu vėl šauksite.

b2/.

niai — kun. E. Bulevičius, bu
vęs Lietuvių Žinių redakto
rius adv. S. Gabaliauskas ir 
adv. E. Schultzas. Atidarant 
programą atatinkamą ir gra
žią invokaciją pasakė 
nas Misius.

Iškilmių programą 
ALT Pittsburgho
vice prezidentas Petras Piva- 
ronas, trumpai pabrėšdamas 
šios dienos Pittsburgho lietu
vių šventės reikšmę ir pakvie
tė programą vesti plačiai ži
nomą veikėją Povilą Dargį, 
kuris gražiai ir atatinkamai 
visam iškilmių programui va
dovavo.

Žmonių buvo daug ir viskas 
gražiai praėjo.

Tačiau šiais metais Pitts
burgho lietuviai negali pasi
girti aukų gausumu, nes tik 
$300 buvo sudėta, o praeitais 
metais buvo sudėta virš tūk
stančio dolerių. Bet tai tas 
nereiškia, kad jau Pittsburgho 
lietuviai pradeda atšalti nuo 
Lietuvos reikalų, ir reikia pa
sakyti, kad šiais metais Pittsr 
burgho lietuviai aukojo dau
giau, negu pra. metais, jei pa
imsime domėn tas aukas, ku
rios buvo nuvestos į Ameri
kos Lietuvių Kongresą. Prie 
to reikia pasakyti, kad šiuo 
kartu niekas ir neagitavo už 
aukų dėjimą: tie $300 buvo 
sudėti visai luosnoriai be jo
kio raginimo.

Baigiant iškilmių programą 
kun. E. Vasiliauskas perskai
tė anglų kalboje atatinkamą 
rezoliuciją, kuri buvo priimta 
vienbalsiai. S. Bakanas.

Musų kolonija minėjo Lie
tuvos nepriklausomybės pas
kelbimo 28 metų sukaktį. Mi
nėjimas įvyko šv. Juozapo 
svetainėje. Kalbėjo Darbinin
ko red. A. Kneižys ir kun. Ja
kaitis. Ragino jaunimą būti

Tiems, Kurie Nori Pradėt ar Didint Smulkųjį Biznį! 
Gaukite Biznio Pagalbą Dovanai 
per NEW YORKO VALSTIJA!

Štai proga gauti—dovanai—pamati
nių biznio žinių, svarbių sėkmingam 
biznio vedimui! Teikiama jums per 
New Yorko Valstijos Planą Smul
kiajam Bizniui Didinti—planą, sie
kiantį kiekvienam patarnauti šioj 
Valstijoj! Pasako, kaip gaut nau
dingas knygutes, nurodymus, pata
rimus nuo sėkmingų vietinių biznio 
žmonių! Reikalaukite dovanai kny
gutės, kuri duoda smulkmeniškas ži
nias! Vengkite brangių klaidų! Ne
gaišuokite. Šiandien išpildykite šį 
kuponą žemiau ir pasiųskite!

Dovanai! Iškirpkit—Pasiuskit šiandien!

BIG AIDS I
for Building 

Small 
Business

NEW YORK STATE DEPARTMENT OF COMMERCE 
Room 52B, 112 State Street, Albany 7, NEW YORK.
Malonėkite tuojau atsiųsti dovanai knygute, duodančią pilnas 
žinias apie pagalbą, teikiamą pagal New Yorko Valstijos Pla
ną Smulkiajam Bizniui Didinti.
Vardas
Adresas
Miestas Zone___ Valstija

Maloniam paleng- 
A / Ją vinimui bandyk šį 
T Į f t ) . švarų, lengvą, pa- 
| y f / ' Į tikrintą būdą at- 

I ' liuosuoti paprastą
strėnų gėlą. Tik 

P*- •’* uždėk vieną John
son’s BACK PLASTER’Į ant pat 
skaudamos vietos. švelnus jo 
vaistai palengva ŠILDO jum nu
garą, lengvina skausmą ir su- 
štyvėjimą. Šilta multino priedan
ga apsaugo nuo peršalimo—su
veržia ir prilaiko—jautiesi pui
kiai! Pagamina, Johnson & 
Johnson. Visose vaistinėse.

BACK plaster

PILDOME

INCOME

Parduodam Insurance

FIRE-LIFE-AUTOMOBILE-PLATEGLASS 
LIABILITY-BURGLARY BONDS IR TT.

121 So. 22-nd St., Pittsburgh, Pa

PHONE EVerglade 2300




